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برنامه هفتم نرخ رشد 
جمعیت را بهبود 

می بخشد؟ 

رشد اقتصادی  رشد اقتصادی  
را منفی  تحویل را منفی  تحویل 
گرفتیم، مثبت گرفتیم، مثبت 

تحویل می دهیمتحویل می دهیم

چالش های فرهنگی چالش های فرهنگی 
رئیس جمهوری که با رئیس جمهوری که با 
نسل زد مواجه استنسل زد مواجه است
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واگذاری 1 هزار دستگاه 
تراکتور به ایثارگران
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شهید آیت الله ســیدمحمدعلی آل هاشم پس 
از آیت الله قاضی طباطبایی و شــهید آیت الله 
میراســدالله مدنی ســومین امام جمعه شهید 

تبریز شد.

متن وصیت نامه شهید 
آیت ا... آل هاشم، 

می دانم شهید می شوم
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جریمه شکار
 خرس قهوه ای کلیبر؛

200 میلیون تومانِ ناقابل!

متوسط سقف اجاره بها 
25 درصد شد

3

رییــس اداره حقوقــی اداره کل حفاظت محیط 
زیســت آذربایجان شــرقی اعلام کرد: شــکارچی 
یک قلاده خــرس قهوه ای در شهرســتان کلیبر 
به دلیــل تحمیل ضرر و زیان بــه حیات وحش 

جریمه شد.

 وزیر راه و شهرســازی با اشــاره بــه دو مصوبه 
امــروز شــورای عالــی مســکن، از تصویب رقم 
۲۵ درصــد برای متوســط ســقف اجــاره بها و 
افزایــش وام ســاخت نهضت ملی مســکن به 

۸۰۰ میلیون تومان خبر داد.
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آمار سگ های بدون صاحب 
ارائه شود

مهرداد بذرپاش ؛

۶.5 میلیون نفر از خط فقر 
در ایران خارج شده اند

معاون استاندار آذربایجان شرقی: 
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جمعه باشکوه سیاست و مشارکت چگونه رقم خورد؟

صفحه  4

رئیس جمهور نهم و سرنوشت ایران

یادداشت

انتشــار یک مقاله قابل تامل در نشریه "فارِن افرز" که به یک پرسش جنجالی 
در مورد احتمال ساخت تسلیحات اتمی از سوی عربستان سعودی می پردازد، 

نشانه های معناداری را از قدرت ملی کشورمان مخابره کرده است.
بیش از دو دهه است که قدرت های غربی و متحدان بین المللی آن ها، با انواع 
و اقســام ادعاها و اتهامات علیه ایران ســعی داشته اند تا کشورمان را از حقوق 
حقه هســته ای خود محروم ســازند. در این راســتا، قدرت های غربی در ابعاد 
سیاسی، اقتصادی و رسانه ای، از تمامی ظرفیت های خود بهره برده و می برند 
تا تصویری سیاه از پرونده اتمی ایران به جهانیان نشان دهند و در حقیقت آن 
را امنیتی کنند و از این رهگذر، این ذهنیت را در میان افکار عمومی بین المللی 
ایجاد نمایند که فعالیت های اتمی ایران ماهیتی صلح آمیز ندارد و جهان باید 

علیه ایرانِ هسته ای بسیج شود. 
در ایــن چهارچوب، قــدرت های غربی هر چه بر شــدت فشــارهای خود علیه 
ایران افزوده اند و دست به تهدیدِ کشــورمان زده اند، ایران نیز با نشان دادن 
مقاومــت و تاکید بر حقوق و منافــع ملی خود، تاکید کرده کــه قصد ندارد به 
ناحق از موضع و حقوقش عقب نشــینی کنــد. در این بحبوحه، افزایش قابل 
توجه قــدرت نظامی و نفوذ منطقه ای و گفتمانی ایران نیز ســبب شــده تا نه 
قدرت هــای غربی و نه متحــدان منطقــه ای آن ها نتوانند با طــرح تهدیدات 
نظامــی علیه کشــورمان دســتورکارهای خــود را علیه ایــران به پیــش برند و 
کوچکترین حرکت آن ها به ســمت این ســناریو با صدور صورت حســاب های 

سنگینی برایشان همراه خواهد بود.  

اساســا بــه همین دلیل هم بوده که شــاهد بوده ایم در بیــش از دو دهه اخیر 
جهان غرب همواره سعی داشته در مورد پرونده هسته ای ایران با ایران مذاکره 
کند و البته همانطور که پیشــتر نیز گفته شــد، ایران در حــوزه توانمندی های 

هسته ای به جلو حرکت کرده و مقتدر تر نیز شده است.
با این حال، به تازگی نشــریه آمریکایی "فارِن افرز" در گزارشی جنجالی به این 
سوال پرداخته که "آیا عربستان ســعودی به سمت ساخت بمب اتمی حرکت 

خواهد کرد؟"
این گزارش به قلم سه تحلیلگر غربی نوشته شده و البته حامل نکات مغرضانه 
ای است که در مورد ایران پیام های معناداری دارند. به عنوان مثال این گزارش 
ذکر کرده که اگر ایران به تســلیحات اتمی دســت یابد دیگر کشورهای منطقه 
نظیــر عربســتان، امارات و ترکیــه نیز در این رابطــه از خود تحرکاتی را نشــان 

خواهند داد. 
در عین حال، این گزارش به این مساله نیز اشاره می کند که آمریکا تاکنون قویا 
با توسعه زیرساخت های اتمی عربستان مخالفت کرده و همین مساله سبب 
شده تا عربستان به ســمت توسعه همکاریهای راهبردی با چین حرکت کند و 
البته توافق امنیتی با آمریکا را در دســتورکار داشــته باشــد. در این چهارچوب، 

گزارش نشریه فارن افرز با 3 نکته قابل تامل همراه است. 
اولا، ایران بارها اعلام کرده که قصد دستیابی به تسلیحات اتمی را ندارد. تهران 
بر صلح آمیز بودن برنامه هســته ای خود تاکید کرده و به این مســاله اشــاره 

ادامه در صفحه دوداشته که اگر قرار باشد...

پرده ای جدید از قدرت ملی ایران



ایران و جهانشهراخبار جامعه نقدآگهیروزنامه سرخابســال هجدهمشماره  4723   شنبه  9  تیر ماه 1403  22

ایرنــا- وزیــر راه و شهرســازی با اشــاره به 
دو مصوبــه امــروز شــورای عالی مســکن، 
از تصویــب رقــم ۲۵ درصد برای متوســط 
ســقف اجــاره بهــا و افزایش وام ســاخت 
نهضت ملی مسکن به ۸۰۰ میلیون تومان 

خبر داد.
مهرداد بذرپــاش در حاشــیه هجدهمین 
جلســه شــورای عالــی مســکن بــه بیــان 
جزئیــات مصوبــات این جلســه پرداخت 
و اظهار داشــت: این جلســه که بــه نوعی 
آخریــن جلســه شــورای عالی مســکن در 
دولت سیزدهم بود، متوسط سقف اجاره 
بها با رقم ۲۵ درصد بود به تصویب رسید.

وی توضیح داد: بر اســاس مــاده ۷ قانون 
ســاماندهی بــازار زمیــن، مســکن و اجاره 
بها دولت مکلف شــده تا در اســتان هایی 
که تــورم بالای 3۰ درصد اســت، نرخ رشــد 
اجاره بهــا را تعیین کند. بر همین اســاس 
پیشــنهادات شــورای مسکن اســتان ها در 
خصوص این نرخ گردآوری شــد که در این 

جلسه بررسی شد و به تصویب رسید.
وزیــر راه و شهرســازی بــا بیان اینکــه این 

ارقام ظرف روزهای آینده به استان ها ابلاغ 
می شــود، افزود: امیدواریم با این تصمیم 

بازار اجاره به شکل بهتری کنترل شود.
بذرپاش به مصوبه مهم دیگر هجدهمین 
جلســه شــورای عالی مسکن اشــاره کرد و 
گفت: وام ســاخت نهضت ملی مسکن که 
در ســال گذشــته به ۵۵۰ میلیــون تومان 
رسیده بود در جلسه امروز به ۸۰۰ میلیون 

تومان به ازای هر واحد افزایش یافت.
وی این مصوبه را بسیار تاثیر گذار دانست 
و گفــت: این مصوبــه می توانــد در تامین 
مالی برای اتمام هرچه ســریعتر پروژه های 

نهضت ملی مسکن موثر باشد.
به گفتــه بذرپــاش، ایــن مصوبــه مراحل 
تصویب را در بانک مرکزی طی می کند و به 

زودی ابلاغ می شود.
وزیــر راه و شهرســازی در ادامــه بــه یکــی 
از بزرگتریــن افتتاح هــای انجــام شــده در 
جریان هجدهمین جلســه شــورای عالی 
مسکن اشــاره کرد و گفت: امروز ۶۶ هزار و 
۷۹۱ واحد نهضت ملی مســکن افتتاح و به 
۵۱ هزار و ۷۴۰ متقاضی واجد شرایط زمین 

واگذار شد.
وی در ادامــه بــه آغــاز عملیات بیــش از ۲ 
میلیــون و ۶۶۰ هــزار واحــد نهضــت ملی 
مسکن اشــاره کرد که تا کنون بیش از ۵۶۰ 
هزار واحــد آن تقدیم مردم شــده و گفت: 
علاوه بــر این ۲ میلیــون و ۶۶۰ هزار واحد، 
۵۰۰ هزار قطعه زمین روســتایی هم ظرف 

چند روز آینده به مردم واگذار می شود.
بذرپاش در بخش دیگری از ســخنان خود 
بــه رشــد تولیــد بخش مســکن در ســال 
گذشــته اشــاره کــرد کــه رقمی کم ســابقه 
یعنی ۷.۱ درصد را به ثبت رســاند و افزود: 
رشــد تولید بخش مســکن از رشد منفی ۷ 
درصد در ســال ۱۴۰۰ به مثبت ۷.۱ در ســال 

۱۴۰۲ رسید.
هجدهمیــن  تیــر   ۶ چهارشــنبه  امــروز 
جلســه شــورای عالی مســکن به ریاســت 
محمد مخبر سرپرســت ریاســت جمهوری 
و بــا حضور مهــرداد بذرپــاش وزیــر راه و 
شهرســازی و ســایر اعضــای شــورای عالی 
مســکن در ســاختمان دادمان وزارت راه و 

شهرسازی برگزار شد.

تأمیــن  ســازمان  بیمــه ای  معــاون  ایرنــا- 
گســترش  منظــور  بــه  گفــت:   اجتماعــی 
پوشــش بیمــه ای و نیــز جلوگیــری از فــرار 
بیمــه ای و تضییع احتمالی حقــوق بیمه ای 
کارگــران؛ بســتر لازم بــرای خوداظهــاری در 
ســامانه خدمات غیرحضوری این ســازمان 
و همچنیــن برنامــه کاربردی )اپلیکیشــن( 
و  اســت  شــده  فراهــم  مــن"  "تامیــن 
بیمه شــدگان و کارفرمایــان سراســر کشــور 
می تواننــد از مزایــای ایــن خدمــت، منتفع 

شوند.
 محمد محمدی دسترسی آسان به خدمات 
این سازمان و ارائه درخواست خدمات بدون 
نیــاز بــه مراجعه بــه شــعب را از رویکردهای 
اصلی مورد توجه در این ســازمان برشــمرد 
و افزود: با هــدف تســهیل در ارائه خدمات 
و توســعه پوشــش بیمه ای و نیــز صیانت از 
حقوق بیمه ای کارگــران، گزینه خوداظهاری 

و ثبت درخواســت بــرای افــراد فاقد گزارش 
بازرســی، در ســامانه خدمــات غیرحضوری 
ســازمان به نشــانی es.tamin.ir و برنامه 
کاربردی "تامین من" فعال شده است. وی 
ادامه داد: با این اقدام، اگر فردی در کارگاهی 
اشــتغال دارد و تاکنون در زمره بیمه شدگان 
کارگاه قرار نگرفته است، می تواند با مراجعه 
بــه ایــن ســامانه درخواســت خــود را بــرای 
بیمه شــدن و بهره منــدی از خدمــات بیمه 
ثبت کند. پس از ثبت درخواســت، بازرســان 
سازمان تأمین اجتماعی در اسرع وقت برای 
انجام بازرسی به محل کارگاه مراجعه کرده و 
نتیجه بررسی درخواست نیز از طریق پیامک 

به شخص متقاضی اطلاع رسانی می شود.
وی تصریــح کــرد: همچنیــن بیمه شــدگان 
شاغل در کارگاه های مختلف هم می توانند 
با مراجعه به ســامانه خدمــات غیرحضوری 
تمامــی  تأمین اجتماعــی،  ســازمان 

بازرســی های  بیمه ای انجام شده که نام آنها 
در آن بازرســی ها درج شده باشد را مشاهده 
و در صــورت مغایرت دســتمزد، نوع شــغل 
و مدت کارکــرد، اعتراض خود را در ســامانه 
برای  تأمین اجتماعی  غیرحضــوری  خدمات 

بررسی ثبت کنند.
معــاون بیمــه ای ســازمان تأمین اجتماعــی 
با اشــاره بــه اینکه امــکان مشــاهده نتیجه 
گــزارش بازرســی کارگاهی بــرای کارفرمایان 
نیــز در ســامانه خدمــات غیرحضــوری این 
سازمان فراهم شده است، گفت: کارفرمایان 
قانــون   ۴۷ مــاده  مفــاد  طبــق  می تواننــد 
بازرســی  گــزارش  نتیجــه  تأمین اجتماعــی، 
انجــام شــده از کارگاه یا کارگاه هــای خود را 
با مراجعه به ســامانه خدمــات غیرحضوری 
ایــن ســازمان مشــاهده کــرده و در صورت 
به صــورت  را  خــود  درخواســت  اعتــراض، 

غیرحضوری در سامانه ذکر شده اعلام کنند

مهر - طــی دو ســال، نــرخ فقر بر اســاس 
خط درآمــدی ۶.۸۵ دلار در روز، ۷.۴ درصد 
کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در ســال ۲3-
۲۰۲۲ رســید. یعنی ۶.۵ میلیــون نفر از این 

خط فقر بالا کشیده شدند.
در حوزه هدفمندســازی یارانه ها میانگین 
رشــد ســالانه یارانــه نقــدی و غیرنقــدی و 
مستمری پرداخت شــده در سال های ۱3۹۷ 
تــا ۱3۹۹ برابر بــا 3۹ درصد بــوده در حالی 
که در ســه ســال اول دولت ســیزدهم این 
پرداخت ها به طور میانگین ســالانه حدود 

۸3 درصد رشد داشته است.
در حوزه حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم 
تــلاش کرد تا آثــار افزایش رشــد اقتصادی 
در دســتمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، 
 ۱3۹۹ تــا   ۱3۹۷ ســال های  در  یابــد.  نمــود 
حقوق و دســتمزد دولتی، به طور متوســط 

۱۶ درصد رشــد کرده اســت. ایــن در حالی 
اســت که رشد حقوق و دســتمزد دولتی در 
ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به طور متوســط 3۹ 
درصد بوده اســت. حداقل حکم کارگزینی 
نیــروی کار دولتــی نیــز در ســه ســاله آخــر 
دولــت دوازدهم به طور متوســط هرســاله 
3۵ درصد و در دولت سیزدهم هر ساله 3۹ 
درصد رشد کرده است. همچنین مطابق با 
مصوبات شورای عالی کار، حداقل دستمزد 
نیروی کار در بخش خصوصی در سال های 
۱3۹۷ تا ۱3۹۹ به طور متوسط ۲۶ درصد و در 
ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به طور متوســط 3۹ 

درصد رشد کرده است.
بــر اســاس گــزارش وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی، همانگونــه کــه از ایــن داده هــا 
پیداســت، رشد دســتمزدهای خصوصی و 
دولتی در دولت ســیزدهم بیــش از دولت 

دولــت  در  همچنیــن  اســت.  دوازدهــم 
ســیزدهم، دســتمزد خصوصــی و دولتــی 
به طــور متــوازن رشــد کرده اســت؛ امــا در 
دولــت دوازدهــم، رشــد دســتمزد دولتی 
همواره بیــش از دســتمزد خصوصی بوده 

است.
در همیــن حــال بــر اســاس گــزارش بانک 
جهانی بین سال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲3-۲۰۲۲ با 
احیای اقتصاد، فقر در کشــور کاهش یافته 
اســت. طــی دو ســال، نــرخ فقر بر اســاس 
خط درآمــدی ۶.۸۵ دلار در روز، ۷.۴ درصد 
کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در ســال ۲3-

۲۰۲۲ رســید. یعنی ۶.۵ میلیــون نفر از این 
خط فقر بالا کشیده شدند. جمعیتی که در 
زیــر خط فقر درآمــدی 3.۶۵ دلار در روز قرار 
داشــتند نیز ۲.۲ درصد کاهــش یافت و به 

3.۸ درصد از کل جمعیت کشور رسید.

مهر - رییس سازمان اورژانس کشور با اشاره به 
هوشمندســازی کارت معاینه طبی آمبولانس 
های خصوصی، گفت: مراکز درمانی در صورت 

نیاز می توانند با این مراکز قرارداد ببندند.
جعفر میعادفر، با بیان اینکه جابجایی بیماران 
بین مراکز درمانی به عنوان بخشــی از زنجیره 
درمــان، اجتناب ناپذیر و حائز اهمیت اســت، 
افزود: ایــن جابجایــی توســط آمبولانس ها، 
تابع استانداردها و دستورالعمل های مربوطه 
بــوده تا ضمــن حفــظ فرآیند زنجیــره درمان 
بیمــار و مددجــو، انتقال با ضریــب ایمنی بالا 
صورت پذیرد. وی ادامه داد: سازمان اورژانس 
کشــور در راســتای وظایف قانونــی محوله در 
اساســنامه و ایفــای نقــش نظارتــی خــود در 

حوزه ســاماندهی آمبولانس های خصوصی و 
ضرورت شناســنامه دار شــدن آمبولانس های 
دارای مجوز قانونی، در دولت سیزدهم نسبت 
به طراحی و ابلاغ کارت هوشمند معاینه طبی 
آمبولانس اقدام کرده که به راحتی و با اســکن 
نمــودن QR Code منــدرج در کارت می توان 
هویــت و اصالت آمبولانس را مشــاهده کرد و 
این پروژه در تمامی دانشگاه های علوم پزشکی 

سراسر کشور عملیاتی شده است.
رئیــس ســازمان اورژانس کشــور تاکیــد کرد: 
و  بیمــاران  ایمــن  انتقــال  ضریــب  افزایــش 
همچنین اتخــاذ تدابیر بازدارنــده از فعالیت 
آمبولانس های غیر مجاز )فاقد مجوز قانونی( 
در مراکز درمانی، در گرو مشارکت و هماهنگی 

میــان حوزه معاونــت درمان و مرکــز اورژانس 
پیش بیمارستانی دانشگاه ها و دانشکده های 

علوم پزشکی است. 
میعادفر یادآور شد: مسئولان مراکز درمانی در 
صورت نیاز به خدمات آمبولانسی می بایست 
مطابق دستورالعمل نسبت به عقد قرارداد با 
مراکز مجاز ارائه خدمات آمبولانس خصوصی 
با آمبولانس های دارای کارت هوشمند معاینه 

طبی اقدام کنند.
 بــه گفتــه وی، مــردم نیز هنــگام درخواســت 
آمبولانس خصوصی باید به این موضوع دقت 
کرده و در صورت مشاهده فعالیت آمبولانس 
غیر مجاز و هــر گونه تخلف دیگــر، مراتب را از 

طریق شماره ۱۹۰ اعلام و پیگیری کنند.

مهــر - وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات 
گفت: میــزان اینترنت ترانزیت شــده از خاک 
کشــورمان ۲.۵ برابر شــد و اجرا و تعمیر فیبر 
نوری دریایــی دارای پاور در دولت ســیزدهم 

صورت گرفت.
عیســی زارع پور در ادامــه ارائه گزارش عملکرد 
وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات دولت 
سیزدهم با انتشار پســتی در صفحه شخصی 

هندورابــی،  جزایــر  اتصــال  نوشــت:  خــود 
بوموســی، تنــب بــزرگ و کوچک به ســرزمین 
مادری از طریــق فیبرنوری دریایــی به منظور 
ارتقا کیفیت ارتباطات این جزایر و دستیابی به 
فناوری اجرا و تعمیر فیبــر نوری دریایی دارای 
پــاور و انجام قراردادهای بیــن المللی در این 
حــوزه از دســتاوردهای این دوره اســت. وزیر 
ارتباطات همچنین افزود: کشورمان موقعیت 

ویژه ای برای ترانزیت اینترنت در منطقه دارد 
که در گذشته از آن غفلت شده بود. 

وی گفــت: بــا توســعه تعاملات بیــن المللی 
ترانزیتــی  مســیرهای  بــه  بخشــی  مزیــت  و 
کشــور، میزان اینترنت ترانزیت شــده از خاک 
کشــورمان ۲.۵ برابــر شــده و طبــق برنامــه 
ان شــاءالله تا پایان سال به ۴ ترابیت برثانیه 

خواهد رسید.

ایرنا- سخنگوی دولت سیزدهم گفت: دولت 
منتظر بود تا قانون برنامه ابلاغ شــود و چون 
تاخیــر در ابــلاغ برنامه صورت گرفــت، دولت 
در ابلاغ برنامــه تصویب کرد تا به صورت علی 
الحساب مبلغی برای اعیاد غدیر و قربان برای 

بازنشستگان واریز شود.
بهادری جهرمی با اشاره به جلسات و مصوبات 
اخیر هیات دولت، تصریح کرد: بازنشستگان 
مطالبه برای متناسب ســازی حقوق داشــتند 
ولی چــون در ابــلاغ برنامه هفتم تأخیر شــد، 
دولــت تصویب کرد که مبلغ علی الحســاب را  
واریزی داشــته باشــیم و با نهایی شدن صدور 

احکام برنامه، بتوانیم مبالغ قطعی محاســبه 
و پرداخت شــود. خواســتیم معطل نمانیم تا 
احکام نهایی شــود و بــه نوعی عیــدی را برای 
بازنشســتگان واریز داشته باشــیم. وی خاطر 
نشــان کرد: مصوبــه دیگر هیــات دولت برای 
حمایت از کشــاورزان بود که سال های گذشته 
از حوادث خســارت دیدند و تســهیلات گرفته 
بودند ولی به دلیل وقوع مشابه این حوادث، 
آنها نتوانسته بودند که  تسهیلات را بازگردانند 
و سود  یا جریمه های این عزیزان تحمیل شده 
که دولت مصوب کرد ســود، جریمه  یا دیرکرد 
مواردی کــه مــورد نیاز حمایــت از کشــاورزان 

است،   را تقبل کند.سخنگوی دولت ادامه داد: 
دولــت در قالب تصویب  آیین نامه ای، متقبل 
شــد که  با صــدور ضمانتنامه از شــرکت های 
بخــش خصوصی کــه صــادرات خدمات فنی 
و مهندســی را دارنــد، حمایــت می کنــد. این 
آیین نامه تصویب شــد تــا حمایــت موثری از 
صــادرات صــورت بگیرد. ما در این ســه ســال 
رکورد حجم صــادرات و تجارت خارجی بخش 
خصوصی را  دو بار رد کردیم و سال ۱۴۰۲ رکورد 
صادرات ۱۱۷ میلیارد دلار را شکستیم. این رکورد 
در سال ۱۴۰۱ هم شکسته شده بود. این مصوبه 

کمکی برای صادرات خواهد کرد.

  ادامه از صفحه یک

 رژیم اشغالگر قدس و دیگر قدرت ها، ایران 
را با تسلیحات اتمی تهدید کنند، ایران چاره 
ای جز تغییر در راهبردهای هســته ای خود 
ندارد. از این رو، فرض اصلی مقاله نشــریه 
فــارن افــرز در نــوع خــود در رابطه بــا ایران 

مغرضانه و غلط است. 
دوم اینکــه جالــب اســت کــه جهــان غرب 
ایــران  سال هاســت در پرونــده هســته ای 

حاضر به مذاکره است اما در مورد عربستان 
و دیگــر کشــورهایی که به دنبــال این حوزه 
هســتند با قاطعیت پاسخ منفی می دهد و 
بــرای آن ها ایجاد چالش مــی کند. معادله 
ای که نشــان می دهد ایران توانســته بنیان 
های قدرت ملی خود را به نحوی تقویت کند 
که قدرتهای غربی و مخصوصا آمریکایی ها 
راه چاره ای جز عقب نشــینی در برابر تهران 

و گفتگو با آن را پیش پای خود نمی بینند. 
جــدای از همه ایــن ها، اصلــی ترین منبع 

قــدرت ایران قــدرت گفتمانــی در داخل و 
محیط بیــن المللــی اســت. موضوعی که 
حقیقتــا هم بــرای قدرت هــای غربی و هم 
متحــدان منطقــه ای آن ها ایجــاد چالش 
کــرده اســت و از صدها ســلاح اتمــی برای 
آن ها خطرناکتر است. معادلاتی که همه و 
همه از وجود برگ هــای برنده قابل توجه 
بــرای ایــران در قیاس بــا دیگر کنشــگران 
خبــر  ای  فرامنطقــه  حتــی  و  ای  منطقــه 

می دهند. 

ایرنــا - صندوق بازنشســتگی کشــوری اعلام 
کــرد: پیــرو مصوبه روز چهارشــنبه ششــم تیر 
قانــون  علی الحســاب  مبلــغ  دولــت،   ۱۴۰3
متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان کشوری 

واریز شد.
براســاس تصویب نامه شــماره ۵۶3۰۶ مورخ 
ســوم تیرمــاه ۱۴۰3 هیات وزیران و به اســتناد 
اصــل ۱3۸ قانــون اساســی جمهوری اســلامی 
ایران و همچنین در اجــرای بند )ر( تبصره )۶( 
و بند )د( تبصــره )۱۵( قانون بودجــه ۱۴۰3 تا 
زمان ابلاغ آیین نامه اجرایی قانون متناســب 
ســازی برنامه هفتم پیشــرفت و صدور احکام 
آن، »ماهانه مبلغ یــک میلیون تومان« به هر 
یک از بازنشســتگان عزیز کشــوری به صورت 
علی الحســاب از ابتدای ســال ۱۴۰3 پرداخت 

شد.
بر این اساس، با اقدامات انجام شده تا پایان 
امشــب چهارشنبه ششــم تیر ماه ۱۴۰3( مبلغ 
ســه میلیون تومان به حســاب بازنشستگان 
عزیز واریز خواهد شــد. بر اساس بند الحاقی 
یک مــاده ۲۹ لایحــه برنامه هفتم توســعه، به 

منظــور عدالــت در پرداخت حقوق شــاغلان 
و بازنشســتگان و نیــز متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان بــا ۹۰ درصــد حقــوق و فــوق 
العاده های مســتمر مشمول کســور شاغلان 
مشــابه و همتراز، دولت مکلف است تا پایان 
ســال ســوم برنامه اقدام لازم را بــه عمل آورد. 
این افزایش از ســال ۱۴۰3 در سال اول معادل 
۴۰ درصد و در ســال های دوم و ســوم هر کدام 
3۰ درصد مابه التفاوت تا ۹۰ درصد یاد شــده 
خواهــد بــود. آیین نامــه اجرایی ایــن بند به 

تصویب هیات وزیران می رسد.
داود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه ۱۲ 
خرداد سال جاری در نشســت خبری در مورد 
همسان سازی حقوق بازنشســتگان گفت: در 
برنامه هفتم این موضوع دیده شــده که طی 
ســه ســال اجرایی شــود؛ به طوری که در سال 
اول اجــرای )۱۴۰3( برنامــه ۴۰ درصــد و در دو 
ســال بعــد )۱۴۰۴ و ۱۴۰۵( هر ســال 3۰ درصد 
انجام شــود. وی افزود: منابع همسان ســازی 
حقوق بازنشســتگان در قانــون بودجه ۱۴۰3 
پیش بینی شده اســت. معاون رئیس جمهور 

بیان کرد: در مورد صندوق های بازنشســتگی 
بخش دولتــی در قانــون بودجه بــا همکاری 
مجلس منابع آن دیده شده تا این پرداخت ها 
بدون مشکل انجام شود؛ به طوری یک درصد 
مالیات ارزش افزوده به مبلغ ۵۰ هزار میلیارد 

تومان منابع برای آن پیش بینی شده است.
منظور ادامــه داد: بــا ابلاغ قانــون بودجه در 
حــال تنطیم احــکام حقوقــی بازنشســتگان 
هســتیم و مقدمــات اجرای همســان ســازی 
حقوق بازنشســتگان در حال انجام اســت و از 
ابتــدای اول امســال در حقوق بازنشســتگان 

اجرایی و اعمال می شود.
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه در مــورد 
همسان ســازی حقــوق بازنشســتگان تامین 
اجتماعی هم، گفت: در قانون بودجه امســال 
پیش بینی شــده کــه دولت ۱3۰ هــزار میلیارد 
تومــان از بدهی خودش را به تامین اجتماعی 
برای ایــن موضــوع پرداخت کند تا همســان 
سازی اجرایی شود و در حال برگزاری جلسات 
با تامین اجتماعی هســتیم تــا نحوه پرداخت 

این مبلغ نهایی شود.

مهر - وزیر میراث فرهنگی در صفحه مجازی 
خود نوشت:باستان شناســی برخلاف تاریخ 
نــگاری کــه تــا حــد زیــادی متاثــر از دخالت 
اصحــاب قــدرت اســت، صداقت و ســلامت 

بالایی دارد.
ســید عــزت الله ضرغامــی در نوشــته ای در 

صفحــه مجــازی خــود، از برگــزاری ســومین 
میراث فرهنگــی  بــزرگان  از  تجلیــل  مراســم 
خبر داد و نوشــت: انسان اشــرف مخلوقات 
و باســتان شناســی که علم شــناخت انسان 
است شریف است. باســتان شناس حتی اگر 
بی طرف هم نباشد، یافته هایش بی طرفانه 

است.
ســومین نشســت تجلیل از ۸ چهره ماندگار 
میراث فرهنگــی،  وزارت  در  میراث فرهنگــی 
گردشــگری و صنایع دســتی با حضور جمعی 
از پیشکســوتان میراث فرهنگی، هنرمندان و 

مدیران این وزارتخانه برگزار شد.

مهــر - رئیــس اداره پایــش زنجیــره تأمیــن 
شیرخشک سازمان غذا و دارو، از اجرای مانور 
نظارتی اداره کل فراورده های طبیعی سنتی 

و مکمل در تولید شیرخشک خبر داد.
زهــره عنبــری، بــا اشــاره بــه بازدید ســرزده 
فراورده هــای  کل  اداره  بازرســی  تیم هــای 
طبیعی، ســنتی و مکمــل از تولیــد کنندگان 
کــرد:  تصریــح  کشــور  شیرخشــک  اصلــی 
تیم های بازرســی این اداره کل متشــکل از ۱۰ 
نفر از بازرســان خبره به صــورت همزمان به 
اســتان های خراسان رضوی، مرکزی و قزوین 

اعــزام و به صورت ســرزده بر فراینــد تولید و 
توزیع نظارت کردند.وی افزود: در این فرآیند 
میــزان ورودی مــواد و اولیــه و شیرخشــک 

تولیدی به دقت ثبت و ضبط شد.
به گفتــه عنبری، خطوط اصلی شــرکت های 
تولیدکننــده که بیشــترین ســهم بــازار را در 
اختیار دارند با ظرفیت تمام و ۲۴ ســاعته در 

حال تولید هستند.
رئیس اداره پایش زنجیره تأمین شیرخشک 
ســازمان غذا و دارو، با اشــاره به گزارش های 
دریافــت شــده مبنــی بــر کمبــود یــک نوع 

شیرخشک، بیان کرد: اقدامات لازم به منظور 
تأمین و توزیع این برند انجام شد.

وی اظهار کرد: دستور توزیع ۶۵۰ هزار قوطی 
شیرخشک توسط اداره پایش زنجیره تأمین 
شیرخشک صادر و حمل آن از شهر مشهد به 

سایر استان ها در حال انجام است.
عنبری خاطر نشان کرد: با هماهنگی صورت 
گرفته انتظار می رود این میزان شیرخشک تا 
اوایل هفته آتی در شــعب پخش شــرکت ها 
توزیع و ســپس در داروخانه هــا آماده عرضه 

باشد.

متوسط سقف اجاره بها ۲۵ درصد شد 

امکان خوداظهاری شاغلان فاقد بیمه فراهم شد

۶.۵ میلیون نفر از خط فقر در ایران خارج شده اند

هوشمند سازی کارت معاینه طبی آمبولانس های خصوصی

میزان اینترنت ترانزیت شده از خاک کشورمان ۲.۵برابر شد

بهادری جهرمی از عیدی دولت به بازنشستگان خبر داد

پرده ای جدید از قدرت ملی ایران

مبلغ علی الحساب متناسب سازی به حساب بازنشستگان 
کشوری واریز شد

باستان شناسی برخلاف تاریخ نگاری صداقت دارد

نظارت بازرسان ویژه بر فرایند تولید و توزیع شیرخشک

ایرنا- شبیه ســاز هواپیمای ترابری سی ۱3۰ با 
حضور فرمانده نیروی هوایی ارتش در پایگاه 
شکاری شــهید دوران شیراز مورد بهره برداری 

قرار گرفت.
امیر ســرتیپ خلبان حمید واحــدی فرمانده 
نیروی هوایی ارتش با حضور در پایگاه هوایی 
شــیراز ضمن بازدید از بخش هــای مختلف، 
پروژه شــبیه ســاز هواپیمــای ترابری ســی ۱3۰ 
در پایگاه شــکاری ترابری شــهید دوران شــیراز 
مورد بهره برداری قرار گرفت. فرمانده نیروی 
هوایــی ارتــش در آیین افتتاحیه پروژه شــبیه 
ســاز ســی ۱3۰ گفــت : امــروز به برکــت انقلاب 

اســلامی ایران و تحت زعامت فرماندهی معزز 
کل قــوا )دام عزه( مســیر حرکت نیــروی الهی 
هوایی رو به پیشرفت و ترقی بوده و مهمترین 
تــلاش  موفقیــت،  و  پیشــرفت  ایــن  دلایــل 
شــبانه روزی دانشــمندان و نخبــگان جــوان 
نیروی هوایی الهی اســت. وی ضمن تقدیر از 
حمایت هــای مجموعه پایگاه هوایی شــهید 
دوران در پشــتیبانی از پروژه شــبیه ســاز ســی 
۱3۰ از تلاشهای شبانه روزی و ارزنده تعدادی از 

نخبگان فعال در این عرصه تقدیر کرد.
فرمانــده نیروی هوایی با اشــاره بــه اهمیت 
روزهای پیش رو و چهاردهمین دوره انتخاب 

ریاست جمهوری بر مشارکت فعال و گسترده 
و همه جانبه کارکنــان و خانواده های نیروی 
هوایی در آزمون بــزرگ روز جمعه ۸ تیر تاکید 
کــرد و انتخابــات را مظهــر قــدرت جمهوری 

اسلامی ایران برشمرد.
ســرتیپ خلبــان واحــدی در ادامــه بازدیــد 
ایــن ســفر از نمایشــگاه دســتاوردهای فنی 
مهندســی در حوزه دفاعــی بازدید و ســالن 
تیراندازی، ساختمان ضربت و همچنین مرکز 

مانیتورینگ پایگاه را افتتاح کرد.
وی در پایان بــا کارکنان و خانواده های دارای 

مشکلات حاد دیدار و گفتگو کرد.

شبیه ساز هواپیمای ترابری سی ۱۳۰ مورد بهره برداری قرار گرفت
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همنــوا - رییــس اداره حقوقــی اداره کل حفاظــت محیــط زیســت 
آذربایجان شــرقی اعــلام کرد: شــکارچی یک قلاده خــرس قهوه ای در 
شهرستان کلیبر به دلیل تحمیل ضرر و زیان به حیات وحش جریمه 

شد.
رحیم آفتابی مبلغ جریمه شــکارچی خاطی را ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون 
ریــال اعــلام و اظهار کــرد: به دنبــال گــزارش جوامع محلــی مبنی بر 
مشــاهده لاشــه یک قلاده خرس قهوه ای در منطقــه، یگان حفاظت 
محیط زیســت کلیبــر به محل اعــزام و با پیگیــری و تحقیقات محلی، 
عامل شکار شناسایی و پس از هماهنگی قضایی و بررسی های میدانی 
با همکاری نیروی انتظامی با ارائه مستندات، دستگیر و پس از تشکیل 
پرونــده به مراجع قضایی معرفی شــد. وی ادامه داد: فرد متخلف در 
مراحل قانونــی از طریق دادگاه های کیفری محکوم به پرداخت جزای 

نقدی و جبران ضرر و زیان به حفاظت محیط زیست شد.
آفتابی با قدردانی از زحمات قوه قضائیه در برخورد با خاطیان محیط 
زیســت، گفت: با پیگیــری بخــش حقوقــی اداره کل حفاظت محیط 
زیســت اســتان، عامل شــکار خرس قهوه ای به جای حبــس تعزیری 
محکوم به پرداخت ضرر و زیان در حق سازمان حفاظت محیط زیست 
شــد. وی با قدردانــی از جوامع محلی و دوســتداران محیط زیســت، 
یادآور شــد: حفاظت از گونه هــای جانوری از مهم ترین رســالت یگان 
حفاظت محیط زیست شهرســتان کلیبر است و در این زمینه نیازمند 

همکاری و مشارکت هرچه بیشتر مردم هستیم.
هرگونــه  کــرد  درخواســت  زیســت  محیــط  دوســتداران  از  آفتابــی 
فعالیت های غیرمجاز و تخلف شکار در حوزه محیط زیست را با شماره 

تماس ۱۵۴۰ گزارش دهند.

گازرسانی به روستاهای 
هشترود تکمیل شد

همنوا - فرماندار هشــترود به افتتاح طرح گازرســانی روســتای »مولی 
چراغ مردان« از توابع بخش مرکزی این شهرستان همزمان با عید غدیر 
خم اشاره، و بیان کرد: با افتتاح این طرح، بهره مندی روستاییان ساکن 

در روستاهای بالای ۲۵ خانوار از شبکه گازرسانی به ۹۹.۷ درصد رسید.
»فرید قشــلاقی«  در حاشیه 
افتتــاح ایــن طرح گازرســانی 
کــرد:  بیــان  خبرنــگاران  بــه 
تمــام شــهروندان ســاکن در 
شهرهای تابعه این شهرستان 
شامل هشترود و نظرکهریزی 
طبیعــی  گاز  نعمــت  از  هــم 
برخوردار هســتند. وی اظهار 
کرد: روســتای »مولــوی چراغ 

مردان« بــا یک حرکت جهــادی و با کمک اهالی به شــبکه گازرســانی 
متصل شد و ۲۵ خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند.

فرماندار هشــترود اضافه کرد: پس از پیروزی انقلاب اســلامی، شاهد 
نهضت گازرســانی به شــهرها و روســتاهای مختلف در ســطح کشور 
هســتیم و اکنــون تعداد بســیار اندکی از روســتاییان این شهرســتان 

سردسیر و کوهستانی از گاز طبیعی بهره مند نیستند.
»قشــلاقی« نســبت به اتصال تمام روســتاهای هشــترود به شــبکه 
گازرسانی و پیوستن این شهرستان به جمع شهرستان های سبز کشور 
ابراز امیدواری کرد و ادامه داد: در دولت سیزدهم گازرسانی به مناطق 
روســتایی ســرعت گرفت و تــداوم همین رونــد در دولــت بعدی نیز 
انتظار می رود.  وی همچنین با بیان اینکه برای گازرســانی به روستای 
»مولــی چراغ مردان« پنج هزار و 3۹۰ متر لوله گذاری شــد، اظهار کرد: 
اجــرای این طرح ۴۲ میلیارد ریال از محل اعتبارات داخلی شــرکت گاز 
آذربایجان شــرقی هزینه در پی داشــت. هشترود ۱۹۸ روســتای دارای 
سکنه، ۲ شــهر به نام های هشترود و نظرکهریزی و ۲ بخش با نام های 
بخــش مرکزی و بخــش نظرکهریزی دارد؛ مرکز این شهرســتان در ۱۲۰ 
کیلومتری تبریز، ۱۰۰ کیلومتری مراغه و ۶۵ کیلومتری میانه واقع است.

قطع برق ۵ روستای 
آذربایجان شرقی بر اثر سیلاب

همنــوا - مدیرکل مدیریــت بحران اســتان گفت: برق ۵ روســتای 
شهرستان آذربایجان شرقی بر اثر سیلاب و بارندگی های رگباری روز 

سه شنبه قطع شده است.
مجید فرشــی  ، با تاکید بر اینکه وقوع سیلاب شــدید در آذربایجان 
شــرقی موجب قطعی برق پنج روســتای استان شــده است، گفت: 
تمامی تیم های عملیاتی مجموعه در تلاش برای رفع مشکل قطعی 

برق این روستاها منطقه هستند. 
وی ادامه داد: متاسفانه در محور میانه-آقکند دو دستگاه خودروی 
سواری دچار خسارت شده  و برق روستاهای واقع در جاده ی میانه-

زنجان به علت آســیب دیدگی به تیرهای برق قطع شــده بود که با 
تلاش کارکنان توزیع برق اســتان وصل شده است. وی افزود: دراثر 
بارش شــدید بــاران در شهرســتان میانــه ۸۷ مورد و در شهرســتان 
ســراب به ویژه  محله ی کورخانا حدود ۱۵۰ مورد آب گرفتگی منازل و 

مغازه های تجاری گزارش شده است.
فرشــی تاکید کــرد: همکاران آتش نشــانی، هلال احمــر و.. در حال 
امدادرسانی و تخلیه ی آب از منازل هستند. مدیرکل مدیریت بحران 
اســتان عنوان کرد: مســیر کرکوک درمراغه به علت ریزش جاده ای 
مســدود اســت، امیدواریم تا دو ساعت آینده بازگشــایی شود.  وی 
افــزود: آمار خســارات خودرویی و ادوات کشــاورزی طی دو هفته ی 
اخیر افزایش یافته اســت بنابراین از شــهروندان خواهشــمندیم از 
توقف و پارک خودرو در مســیرهای شــیب دار و مســتعد آبگرفتگی 

خودداری کنند.

ایرنا - منابع طبیعی آذربایجان شــرقی بــا صدور اطلاعیه 
ای در خصــوص احتمــال حریــق در عرصــه هــای طبیعی 

شهرسنتان های خداافرین، کلیبر و هوراند هشدار داد.
بــه گــزارش بــر اســاس ایــن اطلاعیــه مطابــق داده های 
دریافتی از سیستم هوشمند مشــاهدات ماهواره ای مبنی 
بر آنالیز امکان ســنجی ریســک وقوع حریق در عرصه های 
منابع طبیعی در بازه زمانی ۶ تا ۹ تیر ماه سال ۱۴۰3، امکان 

بروز مخاطره حریق در مناطقی از تصاویر که با رنگ قرمز و 
نارنجی مشخص شده است، وجود دارد.

محــدوده جغرافیایــی این هشــدار در حوزه اســتحفاظی 
شهرســتان خدا آفریــن شــامل: زرنق،خمارلو، قــزل یول، 
آغــاج،  گــوی  اوغــاش،  دورمیشــکانلو،  ددلــو،  خانقــاه، 
بســطاملو، علی خانلو، لته جان، ایچی درق، هوج، دایان، 
مددلــو ) احتمــال ریســک وقــوع بالا( حــوزه اســتحفاظی 

شهرســتان کلیبــر شــامل: قــره درق، هارنا، شــاملو بزرگ، 
جیغ جیغ، اسبهار، شخملو، پالتلو کمان، بشاب، ایچی دره 
)احتمال ریســک وقوع بالا( حوزه اســتحفاظی شهرســتان 
هوراند: شــامل : پشــتو، جابــان، جیناب )احتمال ریســک 

وقوع بالا( است.
در این اطلاعیه از نیروهای منابع طبیعی خواســته شده با 
تقویت گشــت و کنترل و افزایش سرکشی به صورت آماده 

باش و برابر دستورالعمل نسبت به اتخاذ تدابیر لازم اقدام 
کنند.

همچنیــن از کشــاورزان، گردشــگران و علاقــه منــدان بــه 
طبیعت خواســته شــده از آتش زدن مراتع خودداری کرده 
و در صــورت روشــن کــردن آتــش در مراتع و جنــگل ها در 
هنــگام خروج از این مناطق از خاموش شــدن کامل آتش، 

اطمینان حاصل کنند.

ایرنا - مدیرکل ورزش و جوانان آذربایجان شــرقی گفت: 
چندین پروژه ورزشی به ارزش ۴۴۵ میلیارد ریال در استان 
آماده افتتاح است و که در روزهای آتی و هفته دولت بهره 

برداری خواهند شد.
حبیــب ســتوده نژاد اظهــار کرد: بــا توجه بــه روند خوب 
جذب اعتبارات ویژه در حوزه عمرانی اماکن ورزشی استان 
در ســال های اخیر، پیشــرفت های چشــمگیری در پروژه 

های عمرانی اســتان رقم خــورده و بســیاری از پروژه های 
نیمه تمام ورزشــی اســتان به مرحله بهره برداری رســیده 

است.
وی افزود: در حال حاضر بیشتر پروژه های عمرانی استان 
پس از ســال ها بلاتکلیفی، در مرحله اتمام و بهره برداری 
قــرار گرفتــه و تعــدادی از این پــروژه ها در روزهــای آتی و 

برخی دیگر در هفته دولت به بهره برداری می رسد.

ســتوده نژاد در مــورد پروژه های قابل افتتاح این اســتان 
اظهار کرد: زمیــن چمن مصنوعی مینی فوتبال روســتای 
بسطاملو در شهرستان خدا آفرین، چمن های مصنوعی 
مینی فوتبال روســتای امند، شهر وایقان، چمن مصنوعی 
روســتای نعمت الله و شــهر تســوج شهرســتان شبســتر، 
ســالن ورزشــی چند منظوره روســتای اندریان شهرستان 
ورزقــان، چمــن مصنوعی فوتبال اســتادیوم شهرســتان 

هریــس و چمن مصنوعــی مینی فوتبال بخــش مهربان 
شهرستان ســراب از جمله مهم ترین پروژه هایی است که 

در آستانه بهره برداری هستند.
وی ادامه داد: همچنین استخرهای باسمنج، اهر و مراغه، 
ســالن ورزشی حجاب و ســالن ســه هزار نفری شهرستان 
سراب از جمله اماکن ورزشی هستند که مورد بازسازی قرار 

گرفته و هم اکنون آماده بهره برداری هستند.

ایســنا- معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی 
استاندار آذربایجان شــرقی گفت: گمرک جلفا 
باید بــا آینده نگری طراحی شــده و مناســبات 
سیاسی و اقتصادی منطقه در نظر گرفته شود.
محمد کلامی در جلسه کارگروه تجارت فرامرزی 
افزود: تاکید استاندار شهید بر ۲۴ ساعته شدن 
گمرک جلفا عملی شود، چرا که این موضوع در 

ترانزیت استان نقش اساسی دارد.
معــاون هماهنگــی امــور اقتصادی اســتاندار 
آذربایجان شــرقی گفت: احداث پایانه کلاله با 
جدیت دنبال و با پیشــی بینی زیرساخت های 
لازم در شــان جمهــوری اســلامی ایــران اجرایی 

شــود. وی بــا تاکید بــر اینکه همیشــه صرفا با 
دستور نمی شــود کارها را پیش برد گفت: برای 
ســاماندهی مرز باید کار کارشناسی انجام شود 
تــا این امر بــا کمترین آســیب به شــهر و محل 

تردد طراحی و عملیاتی شود.
کلامــی ادامــه داد: اگــر بخواهیم برای توســعه 
آذربایجان شــرقی چند مزیــت بگوییم، نیروی 
انســانی کارآمــد و موقعیــت جغرافیایــی ویژه 
اســت که می توانــد آذربایجان شــرقی را هاب 

منطقه ای کند.
معــاون هماهنگــی امــور اقتصادی اســتاندار 
آذربایجان شــرقی تاکید کرد: این کار مســتلزم 

و  نقــل  و  حمــل  زیرســاخت های  عامــل  دو 
گمرکات اســت که باید از لحاظ ســخت افزاری 
و نــرم افــزاری در واردات و صــادرات کالا نقش 

موثری ایفا کند.
وی با اشــاره به ظرفیت های جلفا گفت: یکی از 
مزیت های جلفا ظرفیت گردشــگری آن اســت 
آزاد ارس در آینــده نزدیــک قطــب  و منطقــه 

گردشگری تبدیل خواهد شد.
وی با بیان اینکــه رفتارهای گمرکی رو به بهبود 
اســت گفــت: گمرک جلفــا باید با آینــده نگری 
طراحی شــده و مناسبات سیاســی و اقتصادی 

منطقه در نظر گرفته شود.

مهر- رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی گفت: ملاک و اولویت بندی در 
توزیع اعتبارات تملک دارایی های اســتان اتمام پروژه های بالای ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی 

است.
حیدر فتح زاده در حاشــیه جلســه شــورای برنامه ریزی و توســعه اســتان گفت: از نیمه دوم 
سالجاری، با تخصیص اعتبارات لازم برخی از پروژه های ورزشی، مدارس، راه، مراکز بهداشتی 

و درمانی، آب و مجتمع های آبرسانی آماده افتتاح می شوند.
وی ادامه داد: لازم اســت مدیران دســتگاه های اجرایی استان اهتمام و تلاش مضاعفی برای 
هزینه کرد تخصیص موجود در حساب هایشــان داشته تا پروژه های عمرانی استانی و ملی 

در زمان مناسب و تعیین شده به اتمام برسد.
فتح زاده اظهار کرد: اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای در بین شهرســتان های اســتان 
متناســب با شــاخص های توســعه یافتگی و توســعه نیافتگــی و تعادل و توازن بخشــی به 

موضوعات توسعه ای در بین شهرستان های استان توزیع خواهد شد.

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار آذربایجان  ایرنا- 
شــرقی از نهادهای متولی خواســت آمار جامعــی در زمینه 
ســگ های بدون صاحب ارایــه کنند تا تصمیم اساســی در 

مورد سامان دهی این گروه حیوانی پرخطر اتخاذ شود.
جبارعلی ذاکری  در کارگروه مدیریت، کنترل و ســامان دهی 
ســگ های بــدون صاحب اســتان، بــا بیــان اینکــه تهدید 
ســگ های ولگــرد نیازمنــد چاره اندیشــی اصولی اســت، از 

ازدیاد جمعیت این سگ ها در استان خبر داد.
وی با بیان اینکه پرســه ســگ های ولگرد در سطح شهرها و 
بخش ها یک تهدید جدی در امر بهداشــت و سلامت مردم 
و نوعی معضل اجتماعی اســت که منجر به تنش اجتماعی 

شده اســت، یادآور شد: لازم اســت چاره اندیشی اصولی در 
ایــن  خصوص انجام شــود کــه در این میان فرهنگ ســازی 
و اطلاع رســانی نقــش مهمی دارد و بایــد در فضای مجازی 
و ظرفیت رســانه ها نســبت به ایــن موضوه مهم ســلامتی 

جامعه پرداخته شود.
وی بــا تاکید بــر اهتمام جدی مدیریت ارشــد اســتان برای 
رفــع مشــکلات مربــوط بــه افزایــش ســگ های خیابانــی، 
گفت: مردم باید توجه داشــته باشــند که غذارسانی به این 
حیوانات موجب بروز انواع مشکلات و آسیب های اجتماعی 

و بهداشتی می شود.
ذاکری یادآور شد: مردم به علت مسائل عاطفی به سگ ها 

غذارســانی می کنند کــه ایــن کار اغلب در پارک هــا و نقاط 
حاشیه شــهرها انجام می شود و تهدیدهای بی شماری را به 
همــراه دارد که ســازمان های مردم نهــاد دارای مجوز جهت 
حمایت از این ســگ های بــدون اصاحب در اســتان را باید 

فعال تر کنیم.
وی با ابراز تاســف از حاشیه ستیزی عده ای از افراد و تشکل 
های بدون مجوز در خصوص ســگ های ولگرد، ادامه داد: 
مردم فهیم استان فریب سازمان های مردم نهاد فاقد مجوز 
کــه از عواطف مردم جهت مشــارکت مادی بــرای درمان یا 

نگهداری سوءاستفاده می کنند، نخورند.
ذاکری نارضایتــی مردم آذربایجان شــرقی از افزایش بیش 

از حد ســگ های بدون صاحب را خاطرنشان شد و بر لزوم 
ارائه راهکارهای مناســب جهت ســاماندهی ایــن حیوانات 

تاکید کرد.
وی اعلام کرد: با افرادی برای نهادهای متولی و مجوزدار در 
راستای سامان  دهی سگ های بدون صاحب مشکل ایجاد 

کنند، برخورد قانونی خواهد شد.
ذاکری با اشاره به سگ  گزیدگی در شهرستان های مختلف، 
خواستار فعالیت و تشکیل مستمر کارگروه مدیریت، کنترل 
و سامان  دهی ســگ های بدون صاحب و همچنین تفکیک 
آمار ســگ های بدون صاحب در شهرها جهت تصمیم گیری 

و مدیریت این گروه حیوانی شد.

اعلام هشدار وقوع حریق در عرصه های طبیعی آذربایجان شرقی

۴۴۵ میلیارد ریال طرح ورزشی آذربایجان شرقی در آستانه افتتاح است

و  گردشــگری  میراث فرهنگــی،  مدیــرکل  ایســنا- 
صنایع دســتی آذربایجان شــرقی، صنایع دستی را راه حلی 
مطمئن برای کمک به توســعه صنعت گردشگری دانست 
و بــر تحول حوزه صنایع دســتی به کمک کابردی ســازی و 

ورود این هنر به زندگی روزمره تأکید کرد.
احمــد حمــزه زاده در گفت وگــو بــا خبرنــگاران با اشــاره 
بــه پیوســتگی صنایع دســتی و گردشــگری و لــزوم تبیین 
برنامه ای متناســب و هماهنگ برای پیشبرد این حوزه ها 
گفت: صنایع دســتی وجه حائز اهمیــت و معرف فرهنگ 
تمدن هــا در طول ادوار مختلف تاریخ بوده اســت. از این 
حیث می توان با پیشــبرد صنایع دستی و معرفی فرهنگ 
و تمــدن ایــران در ادوار مختلف تاریخی، گشایشــی برای 

توسعه گردشگری در استان آذربایجان شرقی ایجاد کرد.
حــوزه  دو  دســتی  صنایــع  و  گردشــگری  داد:  ادامــه  وی 
بســیار مهــم در بهره بــرداری از میراث فرهنگــی و بناهای 
تاریخــی به شــمار می روند کــه هماهنگی در پیشــبرد هر 
ســه حــوزه میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی 

تحــول ویــژه ای در صنعت گردشــگری آذربایجان شــرقی 
ایجــاد خواهد کــرد. زیرا که این اســتان مجموعه کاملی از 

جاذبه های تاریخی آثار و رشــته های کثیر صنایع دستی و 
زیرســاخت های گردشگری را دارا اســت. وی با اشاره لزوم 

کاربردی ســازی صنایع دســتی گفت: برگــزاری دوره های 
آموزشــی و تســهیل فرآیند کاربردی ســازی صنایع دستی 
و تمرکز بــر آثار کاربردی با حفظ اصالت ســنتی و تاریخی 
راه حلی بر ورود صنایع دستی به زندگی روزمره است، زیرا 
که صنایع دســتی در همه فرهنگ ها جایگاه ویژه ای دارد 
که بــه زبان هنر، ویژگی ها و وجه هــای مختلف فرهنگی را 

روایت می کند.
اداره کل  عمومــی  روابــط  از  نقــل  بــه  ایســنا،  به گــزارش 
دســتی  صنایــع  و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
آذربایجان شــرقی، وی گفــت: ثبــت ملــی دو شــهر و یک 
روســتای صنایــع دســتی از آذربایجــان شــرقی فرصــت 
ویــژه ای بــرای معرفــی ایــن شــهرها و روســتای صنایــع 
دســتی در ابعادی ملی و جهانی اســت که بــا بهره برداری 
از زیرســاخت های موجــود و معرفــی صنایــع دســتی در 
کنــار جاذبه هــای تاریخــی می تــوان مجموعــه کاملــی از 
فرصت های گردشــگری بــرای گردشــگران و علاقه مندان 

ایجاد کرد.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان:

صنایع دستی راه حلی برای توسعه گردشگری در آذربایجان شرقی است

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار آذربایجان شرقی:

گمرک جلفا با آینده نگری و پیش بینی مناسبات سیاسی و 
منطقه ای طراحی شود

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی:

اولویت توزیع اعتبارات پروژه های با 
پیشرفت بالای ۸۰ درصد است

معاون استاندار آذربایجان شرقی:

آمار سگ های بدون صاحب ارائه شود

جریمه شکار
 خرس قهوه ای کلیبر؛

۲۰۰ میلیون تومانِ ناقابل!

   خبر

بر اساس تفاهم نامه همکاری دو جانبه اجرا می شود،

واگذاری ۱ هزار دستگاه تراکتور به ایثارگران
همنــوا - واگــذاری تراکتــور به ایثارگــران واجد شــرایط زیر 

پوشش بنیاد شهید انقلاب اسلامی آغاز شد.
با انعقــاد و مبادلــۀ تفاهم نامه همکاری صندوق اشــتغال 
و کارآفرینــی بنیاد شــهید و امــور ایثارگران با گــروه صنعتی 
تراکتورســازی ایــران، واگــذاری تراکتور بــه ایثارگــران واجد 

شرایط زیر پوشش بنیاد شهید آغاز شد.
حجت الله امانی، مدیرعامل صندوق اشــتغال و کارآفرینی 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران در مراسم انعقاد و مبادلۀ این 
تفاهم نامــۀ همکاری با تبریــک عید غدیر و دهــه امامت و 
ولایــت گفت: طبق ایــن تفاهم نامه مقرر اســت حدود ۱۰۰۰ 
دســتگاه تراکتور تولید شــده در گروه صنعتی تراکتورسازی 

ایــران در اختیــار ایثارگران واجد شــرایط زیر پوشــش بنیاد 
شــهید قرار گیرد. وی افزود: امیدواریم ایــن اقدام، رضایت 
جامعه هدف را در بر داشــته باشــد و ســبب ایجاد اشتغال 

پایدار در بین این عزیزان شود.
امانی با اشــاره به اینکــه در ایــن زمینه بــا برنامه ریزی های 
صــورت گرفته و طبــق تفاهم نامــه فرآیند معرفــی اجرایی 
می شــود، بیان کرد: در کنــار آن با ظرفیتی کــه برای جامعه 
ایثارگــری فراهــم می کنیــم، امیدواریــم بتوانیم تســهیلاتی 
بــرای این عزیزان فراهــم کنیم و این تفاهم نامه زمینه ســاز 

همکاری های بیشتر ما شود.
مدیرعامل صندوق اشــتغال و کارآفرینی بنیاد شهید و امور 

ایثارگران اضافه کرد: جامعه هدف ما بســیار توانمند بوده 
و ایثارگــران همــواره در امــور و برنامه های مختلف پیشــرو 
هستند و با اجرای این طرح امیدواریم در توسعه اقتصادی 
کشور به خصوص در زمینه کشــاورزی بتوانند نقش آفرین 

و موثر باشند.
مدیرعامــل گــروه صنعتــی تراکتورســازی ایران هــم در این 
مراســم با ابــراز خرســندی از انعقاد تفاهم نامــه با صندوق 
اشــتغال و کارآفرینی بنیاد شــهید و امور ایثارگــران، بر ارائه 
خدمات بیشــتر بــه ایثارگران تاکیــد و اظهار کــرد: توفیقی 
دســت داد تا این قدم را بــرای ایثارگران عزیــز برداریم، زیرا 
اگر امــروز ما کشــوری با این عظمــت و قدرت داریــم، ثمره 

جانفشانی این عزیزان است.
مصطفــی وحیــدزاده، افزود: در ۴۵ ســال بعــد از انقلاب و 
جنــگ واقعیت هایــی را از این عزیزان دیدیم کــه هر کدام از 
آنها اســاطیری بودند و در دوره هشــت ســال دفاع مقدس 

نیز هر کدام از آنها قهرمانان ملی ما بوده و هستند.
وی خاطرنشــان کرد: امــروز اگر در کشــوری زندگی می کنیم 
که در آرامش به ســر می بریم به واسطه این عزیزان است ما 
ضمن تولید محصولی که خود کارآفرین است و در حقیقت 
هر تراکتور ما برای سه نفر ایجاد اشتغال می کند، امیدواریم 
با این اقدام ظرفیت موثری برای جامعه هدف بنیاد شــهید 

ایجاد شود و البته این حرکت برای ما توفیقی است.
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متن وصیت نامه شهید آیت ا... آل هاشم: 

می دانم شهید می شوم
فارس - شــهید آیــت الله ســیدمحمدعلی آل هاشــم پس از 
آیــت الله قاضــی طباطبایــی و شــهید آیت الله میراســدالله 

مدنی سومین امام جمعه شهید تبریز شد. 
وی در بخشــی از وصیت نامه  خود که در روز عاشــورای ســال 
۱3۹۷ نــگارش شــده اســت، عنــوان کــرد، »می دانــم شــهید 
می شــوم، آرزوی دیرینۀ خودم اســت و در این صورت 3 سیّد، 

شهدای محراب تبریز خواهند بود.«
تبریــز قهرمان، مهــد شــهیدپرور و ولایتمــدار در جمهوری 
اســلامی ایران، ســومین امام جمعه شــهید خــود را تقدیم 
انقلاب اســلامی ایــران کرد.آیت الله ســید محمــد علی آل 
هاشم، نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز و مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شــرقی به همراه آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی خادم الرضا)ع( و حسین امیر عبداللهیان وزیر امور 
خارجه، ســردار سید مهدی موسوی فرمانده یگان حفاظت 
رئیس جمهــور ، ســرهنگ خلبان ســید طاهــر مصطفوی، 
ســرهنگ کمــک خلبان محســن دریانــوش و ســرگرد فنی 
بهروز قدیمی عصر یکشــنبه 3۰ اردیبهشــت ۱۴۰3 در مسیر 
بازگشــت از مراسم افتتاح سد قیز قلعه ســی به سمت شهر 
تبریــز، در منطقــه ورزقان اســتان آذربایجان شــرقی در اثر 
ســانحه هوایی هم زمان با شــب ولادت امام رئوف علی ابن 
موسی الرضا )ع( به مقام رفیع شهادت نایل شدند.پیش از 
وی، شــهید آیت الله محمدعلی قاضــی طباطبایی در دهم 
آبان ســال ۱3۵۸ و آیت الله ســید اســدالله مدنی در بیستم 
شــهریور ســال ۱3۶۰ به عنوان شــهدای محراب به شهادت 

رسیدند.
وصیت نامه امام جمعه شهید تبریز

ه و اشــهد ان 
ّ

 ال
ّ

بســم الله الرّحمن الرّحیم ))اشــهدان لا اله ال
ه ((با سلام به حضرت 

ّ
ی ال

ّ
یا ول

ّ
ه و اشهدانّ عل

ّ
محمداً رسول ال

ختمی مرتب محمد )صلی الله علیه و آل وســلم ( و با ســلام 
ش 

ّ
به حضرت بقیه اله الاعظــم امام زمان )عج( و نایب بر حق

حضــرت آیه الــه العظمــی امــام خامنــه ای مدظله العالی و 
روحی له الفدا و با ســلام و درود بــــــــه روح مطهر بنیان گذار 
جمهــوری اســلامی ایران حضــرت امام خمینی قدس ســره و 
با سلام وصلوات به ارواح طیـــّــبه شــهیدان انقلاب اسلامی و 
جنــگ تحمیلــی و مدافعین حرم و با آرزوی صبر و اســتقامت 
م شــهداء سخنانم را به شــرح زیر آغاز  برای خانواده معــــــظّ

میکنم:
می دانم شهید می شوم

اینجانب ســیّد محمدعلی آل هاشــم فرزند سید محمدتقی 
در حــوزه علمیــه قــم مشــغول تحصیــل بــودم که بعــد از 
مدنــی  آیــت الله  حضــرت  محــراب  شــهید  شـــــــــهادت 
قدس سره و در اوائل ورود حضرت آیت الله ملکوتی )ره ( به 
تبریــز به امر نمایندۀ محترم امام در آذربایجان و امام جمعه 
تبریــز و بــا الهام گرفتــن از رهنمودهای ابوی گرامــی و برادر 
بسیار ارجــــــــمند مرحوم جناب حجت الاسلام و المسلمین 
آقای افســــــری بنا بــه وظیفه شــرعی در تبریز مــــــشغول 
خدمتگزاری به اسلام و مسلمین شدم و از سال ۷۲ در تهران 
و بــا هــزاران مشــکل و دوری از خانواده و چندیــن بار خانه 
بدوش شــدن به خدمــت ادامــه داده و بر ایــن خدمت به 
درگاه ایزد منان شــاکرم و از ســال ۸۸ )۲۸ تیرمــاه ( به عنوان 
نماینده مقام معظـــــــــم رهبری و رئیس ســازمان عقیدتی 
م له  سیاســی ارتش جمهوری اســلامی ایــران از ســوی معظّ
منصوب شــدم که به لطــــف الهی موفقیت خوبی داشــتم، 
تا اینکــه علی رغم میل باطنــی خود از تاریــخ ۱3۹۶/3/۱۰ به 
امر ولی امر مســلمین به عنوان نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شــرقی و امام جمعــه تبریــز منصــوب و تاکنــون 
موفقیت هایــی در ایــن حوزه داشــته ام.خدایا تو شــاهدی 
که در مدت خدمتگزاری اگر خیری به اســلام نرســاندم سعی 
نمودم ضرر نرســانم و این را به طور حتــم اعتراف می کنم که 
سعی بر این داشتم کسی به جهت اعمال و رفتار و کردار من 
به روحانیّت بدبین نباشــد.فلذا به موجب دســتور شــرعی 
مقدس اســلام وصیّت می کنم: می دانم شــهید می شــوم که 
آرزوی دیرینۀ خودم می باشد در این صورت سه سیّد شهدای 
محراب تبریــز خواهد بود.بــه هنگام دفــن، حتی الامکان از 
کفنــی که در کربلا خریداری و به حرم مطهر ســالار شــهیدان 

حضرت امام حــسین )ع( متبرک نموده ام، استفاده شود.

اگر ما را تکه تکه کنند، تا خون در رگ ماست، هدیه به 
رهبر ماست

و دیگر اینکه اگر روزی بنده در راه اسلام به درجه شهادت نائل 
آمــدم، لااقل به جهت امامت جمعــه، وصیت نامهٔ مرا در نماز 
پر شکوه و دشمن شکن جمعه قرائت نمایند، خدایا به آرزوی 
خودم برســان، خدایا تو بهتر می دانی من حتّی بهنگام زیارت 
هشــتمین امام شــیعیان در مشــهد مقدس و زیارت حضرت 
اباعبدالله الحسین )ع( در کربــــــلا، برای خود آرزوی شهادت 
در راه اسلام را داشتم تا هم برای خود توشه ای اخذ نمایم و هم 
اینکه اگر زنده بودنم بـــــه اسلام نفعی نداشت بلکه شهادتم 
باعــث ترویج اســلام باشــد.ولی خدایا باز عــرض می کنم اگر 
لیـــاقت این مقام را دارم به زودی به آرزویم برسان، با اینکه در 
طول حــدود 3۰ ماه تلاش در زمان جنگ و در جبهه های حق 
علـــــــیه باطل، بارها از کنار شهادت گذشتم ولی نصیب من 
نشد، به قول شــهید محراب حضرت آیت الله مدنی )ره( من 
از خدا هرچـــه خواســتم عنایت فرموده ولی شــهادت به من 
نائل نکرد که بالاخره او هم به آرزوی دیرینۀ خود رســید، روح 
مطّــــــــــهر او و ارواح تمامی شهدا و مخصوصاً شهید محراب 
حضــرت آیت الله قاضی طباطبائی )ره( شــادباد . بلی خدایا 
اگـــــر بنده در حین سخنرانی می گفتم که اگر لیاقت شهادت 
را دارم ایــن مقام را به من عنایت فرما، بحـــــــــقّ می گفتم و از 
صمیم دل بیــان می کردم و اگر می گفتم در راه اســلام و در راه 
م رهبری روحـی له الفداء  انقلاب و در مسیر امام و مقام معظّ
که همان راه اسلام است اگر مالمان را از دست ما بگیرند، جان 
خود را از دســت بدهیم، حتی ما را تکه تکه کنند، روحمان هم 
به خاطــر آن عهــد و پیمانی که بــا امام و مقــام معظم رهبری 
بسته ایم خواهد گفت؛ »تا خون در رگ ماست، هدیه به رهبر 

ماست« درست می گفتم. 
رهبرا، افسوس که یک جان دارم

و امــا ای رهبر عزیز، اگر روزی خداوند متعال توفیق شــهادت 
عنایت فرمود فقط در حق شــما یک افســوس خواهم خورد 
و آن اینکه رهبرا افســوس که یک جان داشــتم و یک بار جانم 
را فدا کردم، ای کاش هزاران جان داشــتم و هزاران بــــارجانم 
را فدای اســلام و رهبری می کردم و بالاخــره باز عرض می کنم 
چطور می شود دوستانی مانند حسین حسین پورتوانا، میرزا 
کریــم عبداللهی، میــرزا یونس عاقل نهند، میــرزا محمدتقی 
عبــدی قویدل، مجید، حبیب و عزیــز محمد خانلی، مهدوی 
)خانــی( و مجیــد احمداوغلی و غیر هم شــهید بشــوند و ما 

بمانیم، پروردگار ما را بزودی به شهـــدای اسلام ملحق فرما.
آمریکا به جهت جلوگیری از صدور انقلاب به منطقه 

آمده است
ت مسلمان و ای برادران و خواهران حزب اللهی و 

ّ
و امّا ای مل

همشهریان تبریزی چندکلمه ای با شما سخن بگویـــم در هر 
جا و در هر مقامی که هســتید، آن مســئولیّت سنگینی که در 
قبال شهدای اسلام دارید به نحو احسن انجام وظیفه نموده 
تــا توطئه های داخلــی و خارجــی مخصوصاً شــیطان بزرگ 
امریکای جهان خوار و اســرائیل غاصب نابود و خنثی شــده 
و در نزد خدا و خلق خدا روســفید باشــید، از جمله وظایف 

سنگینی که امت حزب اله در این موقعیت حســـــــاس کشور 
دارنــد وحدت خــود را حفظ کــرده و در تبعیــت از ولی فقیه 
زمان و پیــروی از راه امام )ره( و حفاظت از خون های شــهدا، 
دریــغ نکننــد، دشــمن بی جهت بــه میــدان نیامده اســت، 
آمریــکا به جهــت براندازی نظــام مقدس جمهوری اســلامی 
و جهــت جلوگیری از صدور انقلاب اســلامی بــه بهانه مبارزه 
با تروریســم به منطقه آمده است، یک روزی افغانستـــــان را 
با خاک و خون یکســان نموده و روزی ملــت مظلوم عراق را 
تحت فشــار قرار می دهد و یک روز جمهوری اســلامی ایران را 
محور شــرارت می نامد و لکــن هدف اصلی آمریــکا از حضور 
در منطقه خلیج فــارس، در مرحله اول جــــهت جلوگیری از 
صدور انقلاب اســلامی ایران است .و در مرحله بعدی حضور 
و تسلط به منطقه است و همین طور تسلط به نفت منطقه 
اســت و هر کشــوری که نفت دارد امریکا با آن کشــور دشمن 
بوده و هســت و خواهد بود و همین طور به جهت حمایت و 
پشتیبانی از اسرائیل غاصب بـــه منطقه لشکرکشی می کند، 
پــس بیایید بــا وحدت کامل و بــه دور از اختلاف ســلیقه ها، 
همه در مقابل دشــمن یک حرف بزنیم و هم صدا باشــیم و 
از فرامین مقام معظم رهبری اطاعت کنیم تا دشمن مأیوس 

شود.
اگر بخواهید بدون حضور روحانیت حرکت کنید 

بالأخره دیر یا زود به انحراف کشیده می شوید
و ســخن دیگر با امّت حزب الله، حضور گســترده در مراســم 
مذهبــی مخصوصاً نماز عبادی سیاســی جمعه و شــرکت در 
مراســم هیئت های عزاداری فراموش نشود، سعی نمایید در 
هیئت های عزاداری همیشه حضــــور فعّال داشته باشید چرا 
کــه هر چــه داریم از ائمه علیهم الســلام هســت، گرچه من به 
طور مرتب توفیق شــرکت در هیئت های عزاداری را نداشــتم، 
امــا همیشــه آرزو داشــتم بهنگام رفتــن از این دنیــا، هیئتی و 
حسینی از دنیا بروم.و امّا هیئتی های عزیز از روحانیت فاصله 
نگیرید و همیشــه در هیئت های عــزاداری از وجود روحانیت 
اســتفاده نماییــد و اگــر بخواهیــد بــدون حضــور روحانیت 
حرکت کنید بالاخره دیریازود به انحراف کشــیده می شــوید، 
پس همیشه با روحانیت باشید و در نمازهای جماعت پشت 
ســر روحانیــون نماز گزاریــد و برای طــول عمر مقــام معظم 
رهــــــــــبر و مراجع تقلید و موفقیت حوزه های علمیّه و برای 
تعجیــل در فــرج امام زمان )عج( دعــا نمایید و ضمناً ســعی 
کنیــد هیئت های خود را به هنگام برگزاری نمازجمعه تعطیل 

نموده و در نمازجمعه شرکت فرمائید.
امّــا مســؤولان محتــرم ادارات و نهادهــا و مســؤولان محتــرم 
لشکری و کشــوری با آرزوی موفقیّت برای شما برادران عزیز در 
این مســؤولیت های ســنگین شــما را توصیه می کنم، به خاطر 
خون های ریخته شده شهدای اسلام، کارتـــــان برای خدا انجام 
دهیــد و غیر خدا را در نظر نگیرید و در محیط کار از طرف داری 
ق و 

ّ
یــک شــخص و گــروه و از سیاســی کاری و باندبــازی و تمل

چاپلوسی دوری نمایید و برای این مردم محروم و زحمت کش 
خدمت نمایید و بر کســی منّــــــــت نگذاریــد و بر این خدمت 

افتخار کنید که به بهترین خلق خدا خدمت می کنید.

سخنی با پدر بزرگوارم
خدایــا پدرم را که من نتوانســتم حــقّ پدری را در حقّ ایشــان 
ادا کنم و نتوانســتم بــه جهت عدم رضایت ایشــان در معرفی 
حضرت ایشــان به آحــاد مردم عزیــز تلاش نمایــم، صحت و 
ســلامتی و طول عمر عنایت فرما و این پدر مهربان را در صف 
پدران شــهدا قــرار ده. پدری که از ســرتاپا تقوی بود و هـــــمۀ 
کارهایــش را برای خــدا انجام مــی داد، چقدر به مســتمندان 
و مســتضعفان و در رســیدگی بــه امــور روحانیّـــــون تــلاش 
می نمــود، ما در طول ۴۰ ســال بعد از پیروزی انقلاب اســلامی 
نتوانستیم ایشــان را برای انجام حجّ تمتّع و یا حجّ عمره اعزام 
کنیم. همیشــه می گفتند من حدود ۵۶ ســال قبــل برای حجّ 
تمتّع مشــرف شــده ام و یک بار هم ســه ســال قبــل از پیروزی 
انقلاب به عمره مشــرف شــده ام، فلذا کفایت می کند. پدرم از 
م رهبری و ولی امر مسلمین مدظله العالی وکالت  مقام معظّ
در امــور حســـــــبیّه داشــتند حتّــی یک بــار هم اجازۀ انتشــار 
اجازه نامه ای که از مقام معظم رهبری داشتند، ندادند و اظهار 
می داشــتند خدای ناکرده اگر اجازه نامه فوق را به کسی نشان 
دهیم، احساس می شــود که می خواهیم در تضعیف نمایندۀ 
محتــرم ولی فقیه در اســتان قــدم برداریم و چقــدر در تقویت 
نمایندگان محترم ولی فقیه در اســتان قدم برمی داشــت و در 
برابر نمایندگان محترم ولی فقیه اســتان متواضعانه برخورد 
می کردنــد، پــدر بزرگــوار از چندین نفــر از بــزرگان حوزه های 
علمیه و مراجع تقلید اجازۀ اجتـــهاد داشتند امّا اجازۀ انتشار 
آنهــا را بما ندادنــد و اظهــار می کردند در زمــان حیاتم راضی 

نیستم در این مورد با کسی مطرح نمایید.
تا دیروز فرزند من بودید، از امروز پدر من

در مــورد ولایت مــداری ایشــان باید عــرض کنــم، مثال زدنی 
بودنــد برای نمونــه: به هنگام صــدور حکــم نمایندگی مقام 
معظم رهبری خدمت معظم له شرفیاب شده بودم، حضرت 
آیت الله محمــــدی گلپایگانی عرض کردند؛ آقا مستحضرید 
ت تبریز هســتند؟ آقا 

ّ
که ابوی آقای آل هاشــم امام جمعه موق

فرمودند بلی در جریان هســــتم شــما کاری نداشــته باشید 
خودشان کنار می آیند و بنده بعد از استقرار در تبریز موضوع 
فــوق را به عرض ابــوی محترم رســاندم، ایشــان فرمودند تا 
دیروز شــما فرزنــد من بودید ولــی بعد از صــدور حکم مقام 
معظم رهبری مدظله العالی شمـــا هم فرزند من هســتید و 
هم پدر من، هر طور صلاح دیدید همان را عمل می کنیم، آری 

این است معنی ولایت مداری.
برای من گریه نکن

ســخنی با مادرم)۱(خدایا مادرم را در صف مادران شــهدا قرار 
بده، مادر عزیزم در فراق من هیچ ناراحتی از خود نشان مده 
و استقامت داشــته باش، البته شــما بهتر می دانید که درس 
اســتقامت را بایــد از مادران شــهدا یاد گرفت بــرای نمونه در 
زمان جنگ تحمیلی بهنگام مراسم تشییع جنازهٔ شهـــید احد 
کمالــی در وادی رحمت بودم، مادر شــهید کمالی پیکر پاک و 
مطهّر فرزندش را خود داخـــــل قبر کرد و پـــس از دفن نقل 
پاشــید و در جدائی من برایم گریه نکن که دشمنان انقلاب از 
این کار سوءاســتفاده می کنند ولی خواســتی گریه کنی برای 
شــهدای کربلا و سرور شــهیدان اباعبدالله الحسین )ع( گریه 

بکن و این را نیز اعلان کن که برای چه کســی گریه می کنی.
عفو و حلال نمی کنم!

بــرادران و خواهــرم خدایــا بــرادران و خواهــرم را در صــــف 
عبــــــــــاد صالحین قــرار بده و امّا ای برادران مهربانم ســیّد 
محمدحســن و ســیّد محمدحســین شــما را توصیه می کنم 
کــه از بــرادر مریضم ســیّد محمدرضــا مواظــــــــبت کنید در 
نگهداری ایشــان سعی و کوشــش نمایید که خداوند پاداش 
خواهــد داد. همســر عزیــزم از خداونــد متعال بــرای تو نیز 
آرزوی صبر و استقامت می نمایم و اگر توفیق شهادت نصیبم 
شــد، تو نیز باید افتخار کنی که همســر شهید هستی، درست 
اســت که در فراق دخترم سمیّة السّادات و پسرم سیّد عــــلی 
دیدم که چقدر ناراحت شــده بودی، امّا همیشــه صبر پیشه 
قرار ده. دوســتان عزیز و همــکاران گرامی تبریــز و تهران اگر 
از برخوردهــای اداری مــن ناراحت شــدید مرا حــــــلال کنید، 
البتّه قصد بدی به کســی نداشــتم و خداوند متعال توفیقی 
داده بود که در طول خدمتـــم برای همــه خوبی کردم و برای 
هیچ کــس بدخــواه نبــوده و بــدی نکــردم و مطمئـــنّم برای 

کســی به جز خوبی قلــم و قدم بدی بر نداشــتم و اگر کســی 
بدگوئی کرده و در حق من بدی نموده اســت ســعی کردم با 
خوبی کردن، بــدی او را به خــودش برگردانم، خوشبخـــتانه 
بدی ها را به زودی فراموش می کردم. فلذا به فضل پروردگار و 
با استعانت از درگاه الهی و امیدوار به رحمت خداوند متعال 
و با اعتقاد به حکمیّت داور اصلی جهان که خود ناظر اســت، 
هر کسی بدی کرده و یا بدگوئی نموده، اگر به خاطر شخــص 
مــن بوده، می گذرم و می بخشــم و لکن اگر به خاطر اســلام و 
انقلاب و روحانیت به من بدی کرده باشند، نخـواهم گذشت 
و عفو و حلال نمی کنم و آنها را به خدای بزرگ می سپارم که به 

طور یقین خداوند متعال نیز ناظر بر اعمال است.
استفاده شخصی از امکانات بیت المال را بر خود 

حرام کرده بود
مقام معظم رهبری حضرت امــام خامنه ای دام ظله العالی و 
پدر بزرگوار حضرت آیت الله آل هاشــم و دوســتان و همکاران 
گرامی و فرزندانم جهت اطلاع شما به عرض برسانم:در طول 
مدت خدمت در مســؤولیت های محوّله، ریالی از بیت المال 
بــه نفع شــخصی برداشــت ننمــوده و بلـــکه از خــودم برای 
کارهای خیر و عام المنفعه خرج نموده ام و از موقعیّت شغلی 
و مســئولیّت به هیچ وجه سوءاســتفاده نکرده ام بلکه از حقّ 
قانونــی خود نیز اســتفاده ننموده ام، بهنــگام انحلال ادارات 
عقیدتی سیاســی منطقه ای ظـــرف مدت دو ســال در رفت و 
آمد تبریــز، تهران بــرای کار اداری حــدود دو میلیونی تومان 
از پــول خود صــرف تهیّه بـــلیط هواپیما نمــودم درحالی که 
می توانســتم از امکانات بیت المال استفاده کنم.*زبان حالم 
تجربۀ خدمت در طول انقلاب اســلامی ایران، نشان داده که 
وحدت عامل پیروزی اســت فلذا وحدت آحاد امّت اســلامی 
و ادامۀ راه شــهیدان انقلاب اســلامی را ضامــن بقای مقدس 
جمهوری اسلامی می دانم، بر این باورم که باید فضای محیط 
کاری ، اداری ، مســکونی و فرهنگــی و... را معنــوی نمــوده تا 
عنایت خداوند متعـــال شامل حال همگان گردد،بسیج این 
یادگار بــاارزش حضرت امام راحل را کانون وحدت و توســعۀ 
فرهنگ اســــلام ناب محمــدی )ص( می دانــم، از بزرگ ترین 
نعمت های الی، نعمت بزرگ ولایت را موجب وحدت و نجات 
از گمراهی ها و پیوند آحاد مردم در راه پیروزی اســلام می دانم 
و تاکنــون در مقام عمــل، وفاداری و اخلاص خــود را به مقام 

ولایت به اثبات رسانده ام.
افتخار خدمت به خلق

خدمت بــه خلق خــدا را افتخــاری بــزرگ دانســته و موجب 
سیاســت بازی  از  دوری جســتن  می دانــم  عاقبت به خیــری 
ــق و چاپلوســی را در محیــط اداری، وظیفــۀ 

ّ
باندبــازی، تمل

شرعی دانسته و کار برای خدا را موجـــب تقرّب به درگاه الهی 
می دانم .

سلامت خودم به خطر افتاده
در خاتمه از حســن اعتماد مقام معظــم رهبری حضرت امام 
م  ر نموده و به استحضار معظّ

ّ
خامنه ای مدظله العالی تشــک

له می رســانم: بنــده نیز در مــدت ۱۶ ماهی که در مســئولیت 
مشــغول  تبریــز  جمعــۀ  امامــت  و  لــه  ــم  معظّ نمایندگــی 
انجام وظیفه هستم از هیچ تلاشــی کوتاهی ننموده و به طور 
شبانه روزی فعالیت نموده ام به طور یکه می توانم ادّعا کـــنم 
به اندازه ده ها ســال فعالیت نمــوده ام و جریان مردم داری و 
با مردم بودن را در ســطح کشــور رواج داده و اعتماد از دست 
رفتۀ بعضی روحانیون را با عمل خود برگردانده ام به طور یکه 
ســلامتی خودم به خطر افتاده اســت.در نهایت وظیفۀ خود 
می دانم مجدداً از زحمات پدر و مادرم که در تربیت من بسیار 
کوشــا بوده اند، تشــــکر و قدردانــی نموده و از حضورشــان 
بخشش می طلبم و امیدوارم به خاطر مریض بودن دو طفل 
معصوم )سمیّة السّادات و سید علی ( که در اثر گرفتاری کاری 
و حضور در مناطق عملیّاتی و عدم رسیدگی کامل به رحمت 
الهی پیوســتند، خداوند متعــال از گناهان و اشــتباهات من 
بگــذرد و مورد رحمت و عفو خود قرار دهد در خاتمه از عموم 
خواهــران و بــرادران محترم و دوســتان و آشــنایان بزرگوار و 
همین طور از همسر عزیزم و دختر عزیزتر از جان دلم و پســر 
عزیزم عزیز دلم و داماد عزیزم و عروس گلم و نوه های عزیزم 
و برادران خودم و خواهر مهربانم و تمامی فامیل و بستگانم 

خداحافظی نموده و همه را به خدای بزرگ می سپارم.

                 زهرا حسین زاده

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران، از ابعاد 
مختلــف، متفاوت تریــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری 
بــود؛ انتخاباتــی کــه پــس از پنــج مناظره نســبتاً ســرد و 
کم رمق، روند غافل گیرکننده ای داشــت و میزان مشارکت، 
قــدری بهتــر از تحلیل هــای چند هفتــه پیش بــود. در هر 
حال، سرنوشــت چهار ســاله کشور در مســیر جدیدی رقم 
خورد، مســیری که بــا معرفی افراد شــاخص کابینــه، بهتر 

قابل ارزیابی خواهد بود.
 اگــر بــه روزهــای پیــش از انتخابــات بازگردیــم، جنبه های 
ایــن آوردگاه   شــاخص انتخابــات و چرایــی مشــارکت در 
سیاســی، را گاه در میــان تبلیغات و تشــویق های هیجانی 
رســانه ها، رنگ باختــه می بینیم. جنبه هایی کــه در صورت 
تبیین اصولی، هر ایرانی را –هر قدر هم معترض و ناراضی- 

به شرکت در انتخابات سوق می دهد: 
۱(  خواه طرفدار دولت شهید رئیسی باشید، خواه معترض 
بــه این دولت، انتخابات جمعه گذشــته، تنهــا کارزاری بود 
که می توانســت تکلیــف رای دهندگان را نســبت به فردای 
سیاســی کشــور مشــخص کند. تکلیــف طرفداران شــهید 
رئیسی که مشخص اســت؛ آن ها قطعاً پای ثابت انتخابات 

بودند. اما مشــارکت منتقدان دولت ســیزدهم، توانســت 
فضای سیاســی کشــور را مدت هشت ســال، با نشــاط نگه 

دارد.
 ۲(  این انتخابات برای تبریز و آذربایجان، ویژگی متفاوت 
دیگری داشــت و آن این که پس از هشت رئیس جمهور در 
تاریخ جمهوری اسلامی، برای نخستین بار، سیاستمداری 
از تبریــز، در میــان نامزدهــا حضور داشــت. در میان دردِ 
دل هــای توده مــردم آذربایجان، سال هاســت که فقدان 
مســئول درجه یــک آذربایجانــی، محل گلــه و نارضایتی 
اســت. شــماری از این افــراد، گرایش هــای قومــی دارند 
و معتقدنــد حــق آذربایجــان در طــول ســال ها، پایمال 
شده اســت. از قضا یکی از این نامزدها نیز به گرایش های 
مــورد  در  اخیــر  روزهــای  در  و  داشــت  اشــتهار  قومــی 
موضوعاتی نظیر زبان مادری و مس سونگون، حرف های 
دلچسبی زد. حضور مردم تبریز و آذربایجان در انتخابات 
پیــش رو، تکلیــف گلایه های ایــن قشــر را می تواند برای 

همیشه روشن کرد. 
3(  انتخابــات هفتم تیر، پایان نســل  فعلی سیاســتمداران 
جمهوری اسلامی بود. بسیار بعید به نظر می رسد، در ادوار 
بعدی، همین نامزدها باز هم پای کار باشند و اعلام نامزدی 
کنند. نســل آتی فعالان سیاســی و اجتماعــی و فرهنگی، از 

رهگذر ایــن انتخابات، تعیین می شــود. دهه شــصتی ها و 
دهه هفتادی هایــی که فضــای مدیریتی ایران را دســت کم 

برای ۲۰ سال آینده در اختیار خواهند داشت، توسط کابینه 
رئیس جمهورِ نهم ایران، منصوب خواهند شد.  

۴(  انتخابات هفتم اســفند، حتی برای بخش قابل توجهی 
از ناراضیــان سیاســی کــه از ماجراهــای پاییــز ۱۴۰۱ دلخــور 
هســتند و چه بسا، گوشه چشــمی نیز به اپوزیسیون دارند، 
فرصت مغتنی بــود. به خاطر داریم کــه از میان نامزدهای 
ریاســت جمهوری، یکــی از نامزدهــا، صریح و بی پــرده، در 
مورد مرحوم مهســا  امینی ســخن گفت و مدیریت سیاسی 
و اجتماعــی آن دوره را بــه بــاد انتقاد گرفــت. حتی همین 
موضوع باعــث رد صلاحیت اولیه وی در انتخابات مجلس 
نیــز شــد. از ناترازی هــای روزگار، ایــن فــرد امــروز ، نامــزد 
ریاســت جمهوری اســت! بنابراین معترضان آن دوران، اگر 
همچمنان بر آرمان سیاسی خود، اصرار دارند، عقل ایجاب 
می کرد که به طرفداری از سیاستمداری که ایشان را در پاییز 

۱۴۰۱ همراهی کرده، پای کار بیایند. 
۵( انتخابــات مظهر ایران دوســتیِ  تمام ایرانیان اســت. به 
تجربه و تحقیق ثابت شده است که نظام جمهوری اسلامی، 
نزدیک ترین حاکمیت سیاسی برای رشد و شکوفایی کشور 
است. انتخابات، پشتوانه نظامی است که می تواند ایران را 
در عرصه های مختلف بین المللی ســربلند کند. مشارکت 
گســترده، قطعاً زمینه پاســخ گویی مدیران آتــی را افزایش 
خواهــد داد. برعکس، مشــارکت پاییــن، می تواند مدیران 

آتی را به سمت خودسری و عدم پاسخ گویی، سوق دهد.

جمعه باشکوه سیاست و مشارکت چگونه رقم خورد؟

رئیس جمهور نهم و سرنوشت ایران 
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           شیرین جمشیدیان

 مجلس دوازدهم در اولین ماه فعالیت خود دو جلسه 
را به بررســی ناتــرازی در صنعت بــرق و وضعیت تولید 
بنزین و گازوئیل اختصاص داد. اگرچه ناترازی موضوع 
امروز و دیروز نیســت، اما هنوز اقدام جدی برای حل آن 
از ســوی دســتگاه های اجرایی صورت نگرفتــه و دولت 
تکالیفــی را که بر اســاس قانــون برای حل ایــن ناترازی 
بــر عهده داشــته، به طــور کامــل اجرایی نکرده اســت. 
بر همین اســاس شــاهد قطع برق صنایــع و چاه های 
کشاورزان هســتیم که همین موضوع انتقاد نمایندگان 
را به دنبال داشــت. مصطفی نخعی، عضو کمیســیون 
انــرژی در گفت وگــو بــا »دنیای اقتصــاد« تاکیــد کــرد: 
ناترازی انرژی عملا به پاشــنه آشیل بسیاری از روندهای 
اقتصادی و تولیدی کشــور تبدیل شــده است. مهرداد 
لاهوتــی اما می گوید قطعــی برق حدود ۶ تــا ۷میلیارد 
دلار بــه صنایع خســارت وارد کرده و بــرای برون رفت از 
ناتــرازی برق بــه ۲۵میلیارد دلار نیــاز داریم. رحمت الله 
نــوروزی نیز تاکیــد می کند کــه قطعی ۶ســاعته برق به 

کشاورزی و تولید لطمه وارد می کند.
ناتــرازی انرژی یکی از مســائل و مشــکلاتی اســت که با 
رســیدن بــه فصل ســرما و گرما بــه اوج خود می رســد. 
ایــن مهم همواره از ســوی نماینــدگان مجلس پیگیری 
می شــود و یکــی از نخســتین دســتورکارهای مجلــس 
دوازدهــم نیــز بــه همین موضــوع اختصاص داشــت. 
مجلــس دوازدهــم در مــاه ابتدایــی فعالیت خــود در 
جلســه ۲۰ خرداد و 3۰ خرداد ماه به ترتیب ناترازی برق 
و آخریــن وضعیــت تولید بنزین و گازوئیــل را با حضور 
وزرای نیرو و نفت مورد بررسی قرار داد. ناترازی اساس و 
بنیاد بسیاری از مشکلات اقتصادی است و یکی از موانع 
راه تولید محســوب می شــود. بنابراین در سال جهش 
تولید با مشــارکت مردمــی بر طرف کردن ایــن ناترازی 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت که نیازمند ورود جدی 

دولت و سرمایه گذاران بخش خصوصی است.

چالش بزرگ اقتصاد کشور
مصطفی نخعــی، نماینده نهبندان و عضو کمیســیون 
انرژی مجلس در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، با اشاره 
به ناترازی های موجود در کشور گفت: امروز ناترازی یک 
چالش بزرگ در اقتصاد کشــور اســت. متاســفانه چند 
ســالی است که ناترازی وارد ادبیات اقتصادی و سیاسی 
کشور شده است. یک روز شاهد ناترازی گاز هستیم و روز 
دیگر شاهد ناترازی برق، یک روز ناترازی بنزین را داریم 

و روز دیگــر ناتــرازی گازوئیــل را. او تاکید کــرد: ناترازی 
انرژی در عمل به پاشــنه آشــیل بســیاری از موضوعات 
اقتصادی و تولیدی کشــور تبدیل شده است. بنابراین 
اهمیت آن بر کســی پوشــیده نیســت. برهمین اساس 
در بعــد قانون گــذاری در بحث برق طــرح مانع زدایی از 
توســعه صنعت برق را با احکام بســیار دقیــق و خوبی 
در مجلس گذشــته آماده کردیم، در صحن به تصویب 
رســاندیم و تبدیل به قانون شد. براســاس احکامی که 
در این قانون پیش بینی شــده وزارت نیــرو اقداماتی را 

شروع کرده است.
در ایــن قانــون بــرای توســعه انرژی هــای تجدید پذیر 
چند حکــم خــوب آوردیم که شــامل احکام تشــویقی و 
هم تکلیفی می شــود. این نماینده مجلــس ادامه داد: 
در قانــون مانع زدایی از توســعه صنعت بــرق در بحث 
راندمــان نیروگاه هــا احکامــی را آوردیــم. همچنیــن در 
بحــث بازار بهینه ســازی در ایــن قانون به نکاتی اشــاره 
کردیم و در بحث اقتصاد بــرق مواردی را مطرح کردیم. 
بنابرایــن در مجلس قبل قانون گــذاری را انجام دادیم. 
بخش هایی از این قانون عملیاتی شــد که بهبودهایی 
را در بحــث رفــع ناتــرازی کشــور ایجــاد کرده، امــا این 
کافی نیســت. نخعی بــا تاکید بر لــزوم نظارت مجلس 
دوازدهم بر اجرای قانون مانع زدایی از توســعه صنعت 
برق، اظهار کــرد: در مجلس دوازدهــم وظیفه، تعهد و 
موضوعی که باید از بعد نظارتی دنبال کنیم این اســت 
کــه تمامــی احکامی کــه در قانــون طــرح مانع زدایی از 
توســعه صنعت برق پیش بینی کردیم به صورت کامل 

در کشور عملیاتی شود.
هر چــه این احــکام عملیاتی شــود به معنای آن اســت 
که ناتــرازی به میــزان قابــل توجهی می توانــد کاهش 
پیــدا کنــد. او خاطرنشــان کــرد: زمانی کــه صنایــع به 
ســمت نیروگاه های خود تامین بروند، سهم انرژی های 
تجدید پذیــر در ســبد انرژی کشــور افزایش پیــدا کند و 
راندمــان نیروگاه هــا به میــزان قابل توجهــی افزایش 
یابد؛ به معنای آن اســت که ناترازی در حال بهبود پیدا 
کردن است.این عضو کمیسیون انرژی مجلس تصریح 
کــرد: امــا موضوع ایــن اســت کــه توجهــات عمدتا به 
سمت تولید اســت و معمولا از مصرف غفلت می شود. 
در مــاده۱۲ قانون رفــع موانــع تولید رقابت پذیــر، بازار 
تبادلات و گواهی های صرفه جویی انرژی را داریم و اینها 
موضوعاتی اســت که به لحاظ قانونی در بحث مصرف 

پیش بینی شده است.
 علاوه بر این در قانون برنامه هفتم به ایجاد ســاختاری 
تحت عنــوان مدیریت راهبــردی انرژی در کشــور تاکید 
کردیم تا یک ساختار منسجم و هماهنگی تشکیل شود 
که بحــث مدیریــت مصرف انــرژی را کامــلا اختصاصی 
پیگیــری کند. نخعــی ادامــه داد: این مواردی اســت که 
پیش بینی هــای قانونی آن را در مجلــس یازدهم انجام 
دادیــم و در مجلس دوازدهم اگر نیاز بــه اصلاح قانون 
باشــد باید اصلاحات را انجام دهیم. از سوی دیگر شاید 
برای حل ناترازی گاز نیاز باشــد کاری که در ناترازی برق 
انجــام دادیــم را انجام دهیــم. یعنی یک قانــون جامع، 
کامل و دقیقی را در این حوزه تدوین و به دســتگاه های 

اجرایی تکلیف کنیم تا به مرور شاهد کاهش ناترازی گاز 
در کشور باشــیم. ما همه ریل گذاری ها را انجام دادیم و 
در مجلــس دوازدهــم همه هم و غم و تلاشــمان  را باید 

بگذاریم تا این قوانین اجرایی شود.
او در خصــوص میزان ناتــرازی بــرق، گاز و بنزین تاکید 
کرد: در برق حدود ۱۲ تــا ۱۵ هزار مگاوات ناترازی داریم. 
در گاز نیــز ناتــرازی داریــم. در بنزیــن حــدود ۱۵ تــا ۲۰ 
میلیون لیتر در روز ناترازی داریم. این نماینده مجلس 
در خصوص اینکه چرا شــاهد ناترازی ها هستیم، گفت: 
تکالیــف قانونی که بر عهده دســتگاه ها بــوده اجرایی 
نشــده اســت. برای مثال در مــورد بنزین هنــوز ما یک 
ســند جامع ســوخت در کشــور نداریــم. از ســوی دیگر 
بحث توســعه جایگاه های CNG به عنوان یک سیاست 
غیرقیمتــی مناســب در یک مقطعی خــوب پیش رفت، 
اما کلا رها شــد. یا بحــث واردات خودروهای کم مصرف 
یا خودروهــای هیبریدی با وجود اینکــه دولت تکلیف 
داشــت و مجلــس تاکید می کــرد، اما در کشــور آن طور 
که باید عملیاتی نشــده اســت. از ســوی دیگر در مورد 
خودروهای فرســوده سال ها است که برنامه مشخصی 

در کشور وجود ندارد.
سالی ۱.۵ میلیون خودرو وارد ناوگان حمل ونقل کشور 
می شــود و از ســوی دیگر مشــاهده نمی کنیم که تحت 
عنوان از رده خارج کردن یا اسقاط خودروهای فرسوده 
اقدام خاصی انجام شــود. در این شــرایط طبیعی است 
که به این وضعیت دچار شــویم.نخعی  افزود: زمانی که 
در بــرق و گاز بــرای مدیریــت مصــرف اقدامــی انجــام 
نمی دهیــم و مبحث ۱۹مقــررات ملی ســاختمان درباره 
مصــرف انرژی را اجــرا نمی کنیم، شــاهد مصــرف بالای 
انرژی هســتیم. ایــن در حالی اســت که بــرای مدیریت 
مصرف انــرژی قانون داریم، اما این قوانین به درســتی 
اجرا نشده است. بنابراین آنچه امروز شاهد آن هستیم، 
محصــول بی عملــی یــا کــم توجهی بــه خیلــی از مفاد 
قانونــی و خیلی از اولویت ها در گذشــته اســت که باید 
این مورد در یک جایی متوقف شــود. بر همین اســاس 
می گویــم کــه در مجلس دوازدهــم وظیفــه اصلی مان 
نظارت است. بنابراین در مجلس تمام تلاشمان را برای 

عملیاتی و اجرایی شدن این قوانین باید انجام دهیم.

ابر چالش در انتظارمان است
همچنین مهرداد لاهوتی، نماینــده لنگرود، با انتقاد از 
ناتــرازی انرژی اظهار کرد: اگر بــه ناترازی ها دقت نکنیم 
در آینــده بــه ابر چالش تبدیل می شــوند کــه می تواند 
مــا را دچار مشــکل کنــد. در اوج مصــرف بــرق، ۱۲ هزار 

مگاوات ناتــرازی داریم و در حال حاضــر برای مدیریت 
این ناترازی، بــرق صنایع را قطع می کنیم. او تاکید کرد: 
بر اســاس گزارش اتــاق بازرگانی به دلیــل ناترازی های 
انرژی در ســال ۱۴۰۰ حدود ۶ تا ۷ میلیارد دلار به صنایع 
خســارت وارد شده است. از سوی دیگر در حال حاضر و 
در اوج نشاء شــاهدیم که روزی ۶ ساعت برق کشاورز را 

قطع می کنند.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: بر اساس قانون 
برنامــه هفتم در حــال حاضر ۹3هــزار مــگاوات تولید 
برق داریم کــه می خواهیم به ۱۲۴هزار مگاوات برســیم. 
یعنــی 3۰هــزار مــگاوات بایــد بــه تولیــد بــرق موجود 
اضافــه کنیم. آیا این امکان با منابع دولتی وجود دارد؟ 
لاهوتی یادآور شــد: بر اساس آمار مرکز پژوهش ها برای 
برون رفت از ناترازی بــرق باید ۱۵ میلیارد دلار در بخش 
تولید سرمایه گذاری کنیم همچنین ۱۰ میلیارد هم برای 
نوســازی دســتگاه های فرســوده باید در نظــر بگیریم 
کــه در مجموع به ۲۵ میلیارد دلار نیــاز داریم. اما دولت 
امــکان ســرمایه گذاری ۲۵ میلیاردی در صنعــت برق را 
نــدارد. او بــا تاکید بــر لزوم اســتفاده از ســرمایه گذاری 
بخش خصوصی برای حل ناتــرازی انرژی ادامه داد: در 
جلســه ای که در مجلس برای بررســی ناتــرازی مصرف 
بــرق داشــتیم، پیشــنهاد دادیم کــه از تــوان و ظرفیت 
بخــش خصوصی اســتفاده کننــد و امیدواریــم که این 
اتفاق بیفتد. شــاهد احداث کارخانه ها و ســاختمان ها 
هســتیم، بنابرایــن مصــرف در حــال افزایش اســت بر 
همین اســاس شــکاف بین تولید و مصرف نیز افزایش 

پیدا می کند.

تبعات ناترازی بر کشاورزی
رحمت الله نــوروزی، نماینده  علی آباد کتول در مجلس 
نیــز گفت: طبق قانــون، برق چاه های کشــاورزان نباید 
قطع شود چون بحث خودکفایی و امنیت غذایی به آن 
وابســته اســت و امام و رهبر انقلاب هم به این موضوع 
تاکیــد داشــتند. قطعی ۵ تا ۶ ســاعت برق کشــاورزان، 
به کشــاورزی و تولید لطمه وارد می کند. از ســوی دیگر 
یکــی از مولفه های تحقق شــعار ســال همیــن موضوع 
اســت. او در خصوص چرایی ناتــرازی برق تصریح کرد: 
از ســال های قبل برای تامین برق مورد نیــاز تدبیر لازم 
از ســوی وزارت نیرو، شــرکت مپنا و شــرکت برق حرارتی 
انجام نشــد؛ در حالی که این مجموعه ها باید اقدامات 
زیربنایــی را انجــام می دادنــد. نیروگاه علی آبــاد کتول 
مصوبه دولت را دارد، اما دولت کوتاهی می کند. دولت 

اقداماتی را آغاز کرده، اما این اقدامات کافی نیست.

ایرنا- وزیــر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت شــهید 
رئیســی دولت را با رشد اقتصادی منفی گرفت و متوسط 

رشد در سه سال گذشته مثبت ۵ درصد بوده است.
ســید احســان خاندوزی در نشســت خبری مشــترک با 
اعضای دولت ســیزدهم، افزود: مقایسه سه سال پایانی 
دولــت دوازدهــم و ســه ســال دولت ســیزدهم نشــان 
می دهد رشد اقتصادی روند بهبود را طی کرده است؛ به 
طوری که در طول ســال های ۹۷ تا ۹۹ منفی ۲درصد بود 
و از ســال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به صورت متوســط مثبت ۵ درصد 

بوده است.
وزیــر امور اقتصادی و دارایی اضافه کــرد: نرخ بیکاری در 
ســال های ۹۷ تا ۹۹ حدود ۱۰.۸ بود که در سه سال دولت 

آیت الله رئیسی به ۸.۸ درصد رسید.
وی بــه صــادرات غیرنفتی اشــاره کرد و گفــت: صادرات 
غیرنفتــی از میانگین ۴۲ میلیارد دلار در ســال های ۹۷ تا 
۹۹ به بیش از ۵۰ میلیارد دلار در ســه سال گذشته رسیده 

است.
به گفته خاندوزی، بانک جهانی نرخ فقر در سال های ۹۷ 
تا ۹۹ را به طور متوســط ۲۷ درصد اعلام کرده بود که این 
نرخ در سه سال گذشته به ۲۲ درصد کاهش یافته است.

افزایش 4۵۰ درصدی نرخ ارز در سال های ۹۷ تا ۹۹
وزیر اقتصاد به نرخ ارز در بازار غیررسمی کشور اشاره کرد 
و گفت: ارز در بازار غیررســمی در طول سال های ۹۷ تا ۹۹ 
حدود ۴۵۰ درصد افزایش داشــت رســید و در ســه سال 

گذشته ۱۰۰ درصد رشد داشته است.
وی به بخش مالیات اشــاره کرد و گفت: در شروع دولت 
ســیزدهم حدود ۲.۴ میلیون مودی در کشور داشتیم که 
با حقوق بگیران این رقم به ۵.۵ میلیون مودی می رسید؛ 
یعنــی بــار مالیاتــی روی دوش ایــن ۵.۵ میلیــون نفــر 
تقســیم می شــد. با اقداماتی که در 3 سال گذشته انجام 
شــد و شناســایی فراریان مالیاتی این رقم با افزایش دو 
برابــری به ۱۲.۵ میلیــون مودی رســید. همچنین تعداد 
دســتگاه های کارتخوان از ۱۹ میلیون دستگاه که برخی از 
آنها ۲ هزار میلیارد تومان ســالانه گردش سالانه داشتند 
به ۹ میلیون دســتگاه دارای شناسنامه و متصل به بانک 
رســیده اســت. علاوه بر این باید عرض کنم کــه ۱۴۰ هزار 
مودی بزرگ در ســامانه مودیان مســتقر شــده اند و 3۵ 
درصد بار مالیاتی را نیز ۷۰۰ شــرکت یعنی مودیان بزرگ 

به دوش می کشند.
خاندوزی تصریح کرد: رشــد سرمایه گذاری از منفی ۱3.۷ 
درصــد به مثبتِ 3.۸ درصد رســید و نــرخ مالیات تولید 
از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد کاهــش یافت. همچنین رکورد 

جــذب ســرمایه خارجی در دولت ســیزده شکســت و در 
مجمــوع ۱۲ میلیارد دلار و ســال قبــل از ۵.۵ میلیارد دلار 
ســرمایه گــذاری خارجی جذب شــد. تعداد شــرکت های 
بورســی و فرابورســی نیــز از ۶۹۹ شــرکت به ۷۹۱ شــرکت 
رســیده اســت. تأمین مالی از ۲۴۵ همت به ۴۱3 همت از 

بازار سرمایه افزایش پیدا کرده است.
خانــدوزی ادامــه داد: در حوزه گمرک کاهــش میانگین 
از  گمــرک  همجــوار  دســتگاه های  پاســخگویی  زمــان 
حدود ۱۱ روز بــه ۵/۶ روز کاهش پیدا کرده اســت. تعداد 
بخشنامه ها نیز در سال گذشته حدود ۵۰ درصد کاهش 

پیدا کرد که نشان از ثبات در تصمیم گیری ها دارد.

خاطرات تلخ دهه ۹۰ از ذهن مردم پاک نمی شود
وی افزود: در دهه ۹۰ شاخص های بخش واقعی اقتصاد 
با عملکــرد پایین پرنوســان بود. اگــر بخواهیم مجموع 
شــاخص های عــددی را با 3 ســال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ مقایســه 
کنیــم می توانیم بگوییــم بیماری در بخــش مراقبت های 
ویژه با شــاخص های نگــران کننده در معــرض خطرات 
بــزرگ وجود داشــت کــه بــا تلاش هایــی که در 3 ســال 
گذشــته صورت گرفت این بیمار به بخش منتقل شده و 
با احیایی که صورت گرفته امیدواریم بتوان برنامه بهبود 
و عــلاج بلندمدت با نگاه رو به آینــده را در اقتصاد ایران 

دنبال کرد.
خانــدوزی تصریح کــرد: در عملکــرد اقتصــادی دولت 
ســیزدهم هم نقاط ضعف و هم نقاط قــوت وجود دارد 
ولی اینکه کل مســیر طی شده دهه ۹۰ را فراموش کنیم و 
با چند شاخص خاص آن هم صرفاً برای ۲ سال از مجموع 
۸ ســال عکس یادگاری بگیریم وجاهت کارشناسی ندارد 
و کارویژه سیاسی و شــب انتخاباتی است؛ بعید است که 
خاطرات آن شــاخص های اقتصادی پرنوسان و ضعیف 

از خاطره مردم پاک شود.

درگاه ملی مجوزها امضاهای طلایی را از بین برد
خاندوزی با اشــاره به تســهیل مجوزدهــی اظهار کرد: 
یکــی از نقاط زریــن دولــت ســیزدهم انحصارزدایی و 
تســهیل محیط کســب و کار بود؛ خاطرمان هست که 
قبلًا مجوزها بــا امضاهای طلایــی و فرایند طولانی به 
دســت مردم می رســید. اما درگاه ملی مجوزها از سال 
۱۴۰۱ توانســت تحول شــگرفی در حوزه تســهیل صدور 
مجوزهــا و از بیــن بــردن امضاهای طلایی رقــم بزند. 
امیدوارم هر جوانی که از این ظرفیت اســتفاده می کند 
و هــر کســب و کاری کــه بــدون رشــوه و فســاد مجوز 
می گیرد و احساس رضایتی می کند خداوند به درجات 

رئیس جمهور شهید اضافه کند.

جذب سرمایه گذاری خارجی در سال ۱4۰2، 2 برابر 
سال های برجامی

وزیر اقتصاد در پاســخ به سوالی در مورد وضعیت جذب 
ســرمایه گــذاری خارجی تصریح کــرد: در حوزه ســرمایه 
گذاری خارجی رکورد جذب سرمایه گذاری ۱۶ ساله با ۵.۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری رسمی واقعی در سال گذشته 
شکســته شــد. قائل هســتیم کــه عــدد ســرمایه گذاری 
خارجی بــه جهت اینکه برخی ســرمایه گــذاران به دلیل 
مقررات ارزی پرهیز می کردند عدد واقعی بگویند بیشتر 
از ایــن مقــدار در ســال ۱۴۰۲ بوده اســت امــا در مجموع 
عملکرد دولت ســیزدهم ۱۲ میلیارد دلار ســرمایه گذاری 

خارجی واقعاً محقق شده است.
وزیر اقتصاد در پاسخ به سوالی در مورد مؤسسات مالی 
و بانک هــای ناتراز گفت: رســیدگی به ایــن موضوع یکی 
از دســتورکارهای مهم سال گذشــته بود و امسال هم به 
جهت اینکه چند مؤسســه همچنان درگیر ناترازی جدی 
هستند در دســتورکار بانک مرکزی قرار دارد اما به جهت 
روشــی اگرچــه درس ال قبل 3 مؤسســه تعییــن تکلیف 
شــدند، بر اســاس قانون جدید بانک مرکزی که از اوایل 
خرداد ماه امســال لازم الاجرا شــده، مســاله حل شــده 

است.
در این قانون تصریح شــده اســت که هیــأت عالی بانک 
مرکزی بــرای خروج از ناتــرازی مهلتی را بــرای بانک های 

ناتــراز مشــخص خواهد کــرد اگــر بانک در مهلــت مقرر 
مســاله ناتــرازی هــای خــود را حــل و فصل نکنــد باید 
اقدامــات گزیر صــورت گیــرد؛ تعیین هیأت سرپرســتی، 
مســاله حــل و فصــل و… از جملــه این اقدامات اســت. 
ماده ۴۵ قانون بانک مرکــزی تصریح دارد که در صورتی 
که اضافــه برداشــت های یــک بانک به صورت مســتمر 
افزایش یابــد بانک مرکزی نــه تنها حــق دارد بلکه باید 
هیأت سرپرســتی بــرای آن بانــک تعیین کنــد همچنین 
طبــق ماده 33 اگر رئیس کل بانک مرکزی در دوره ای که 
مؤسســه توسط هیأت سرپرســتی اداره می شود، به این 
نتیجه برســد که باز هم بــا ادامه رونــد موجود وضعیت 
سرمایه و نقدینگی مؤسســه و بانک قابل اصلاح نیست 
رئیس کل باید پیشــنهاد گزیر خود را به هیأت عالی ارائه 
مــی دهــد. در قانون ۵ راهــکار برای حــل و فصل کردن 
بانک های ناتراز در نظر گرفته شده است. بسته به درجه 
ناتــرازی و امید بــه قابلیت بهبود شــاخص هــا تصمیم 
گیری می شــود. اولین جلســه هیأت عالی بانک مرکزی 
روزهای گذشته برگزار شد و امیدواریم در جلسات بعدی 

موضوع ناترازی در دستور کار قرار گیرد.

شفافیت صورت مالی 2 هزار شرکت دولتی
وزیر اقتصاد اظهار کــرد: در حوزه انضباط مالی خزانه تا 
پیش از دولت ســیزدهم کنترل مؤثــری بر عملکرد مالی 
وزارتخانه هــا و شــرکت های دولتی نداشــتیم؛ ابزارهایی 
که طراحی شــده بــود نیمه رها شــده بــود و پروژه های 

نظارت مالــی به درجه تکمیل نرســیده بــود. پول ها در 
حســاب دســتگاه ها و ســازمانهای دولتی رسوب می کرد 
و به صلاحدیــد مدیران صــرف اموری می شــد در حالی 
کــه دولت اولویت هــای دیگری برای حــوزه مخارج خود 
داشــت. شــرکت هایی زیرمجموعه وزارتخانه هــا بود که 
گاه وزیر مربوطه از وجود این شــرکت در لایه 3 و ۴ خود 
بی خبر بود چه رســد که بخواهد برای آن شــرکت هیأت 

مدیره، نظارت مالی و… تعریف کند.
وی با بیان اینکه نیمی از دارایی های دولت شامل املاک 
و مســتغلات و ســاختمان هایی که دســتگاه های دولتی 
در سامانه دارایی های دولت شــناخته شده نبود، گفت: 
دولــت ســیزدهم در حالی شــروع بــه کار کرد کــه یکی از 
اولویت هــای خــود را انضباط بخشــی به حــوزه مالیه و 
خزانه داری و افزایش شــفافیت مالــی در این بخش قرار 
داد. چقــدر اقتصادسیاســی ایــن بخش بــرای منضبط 
کــردن دســتگاه ها و شــرکت های دولتــی کــه نفوذها و 
روابط دیرینه و پیچیده ای داشتند کار دشواری بود اما ما 
به پشــتوانه حمایت آیت الله رئیسی توانستیم این کار را 
انجام دهیم. در همین راستا ابتدا صورت های مالی تمام 
بانک ها و شــرکت های دولتی را شفاف کردیم و در پایان 
ســال گذشــته ۲ هزار صورت مالی کاملًا شــفاف در پیش 
روی مردم قــرار گرفت که تقریباً تمام شــرکت های تحت 
مدیریــت دولــت و بخش عمومی اســت. به جــز تعداد 
انگشت شماری از اطلاعات شرکت ها که به دلیل شرایط 
تحریمــی و یا انرژی اتمی امکان افشــا نبــود تقریباً تمام 

شفافیت را اعمال کردیم.

استقراض از بانک مرکزی صفر شد
خاندوزی افزود: در حوزه خزانه داری از ۷۶ هزار حســاب 
بانکــی دســتگاه های دولتــی بــه ۱۴ هــزار حســاب کاملًا 
تجمیع شــده تحــت کنتــرل خزانه و نــزد بانــک مرکزی 
رســیدیم و از این محل از رســوب ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
منابع نزد دســتگاه های دولتی جلوگیری شد؛ این اقدام 
استقراض دولت از بانک مرکزی را به صفر رساند و علاوه 
بــر این با حســاب واحد خزانــه، امکان فســاد و زد و بند 

کاهش یافته است.
وزیر اقتصاد اظهــار کرد: ابتدای دولــت ۵3۵ هزار فقره 
املاک دولت در ســامانه سادا شناســایی شده بود که در 
دولت ســیزدهم این عدد به یک میلیون و ۱۰۰ هزار فقره 
دارایی دولت افزایش یافت. بخشــی از ایــن اطلاعات را 
مردم از طریق سوت زنی به دولت ارائه کردند؛ همچنین 
آرزوی پرداخــت بــه ذی نفع نهایی از اســفند ســال ۱۴۰۲ 

عملیاتی شد.

ابعاد ناترازی انرژی بررسی شد

پاشنه آشیل اقتصاد ایران

خاندوزی: رشد اقتصادی را منفی تحویل گرفتیم، مثبت تحویل می دهیم
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            مریم طرزی

 

وقتــی دیگران به مــا دروغ می گویند، مــا تمایل داریم 
آن را بــه عنوان یک نقــص اخلاقی مذمــوم تلقی کنیم. 
اما در چرخشــی از ریاکاری اخلاقی، اگر کســی به نفع ما 

دروغ بگوید، مــا اغلب آن را با فضیلت می دانیم.
همه ما در طول روز و در سرتاســر زندگــی مان با انواع 
دروغ هــا از جانــب ِ اطرافیــان مــان مواجــه شــده ایم 
و خــود نیــز بســیار دروغ گفته ایــم. متاســفانه به رغم 
اینکــه دروغ گفتن تقریباً در همــه فرهنگ ها و دین ها 
همواره نفی و نهی شده اســت اما بسیاری از ما فعالانه 

آنیم. درگیر 
دروغ گفتن کار بدی اســت؛ دروغ ، دروغ است، سفید و 
آبی و ســیاه نــدارد! البته !! بیشــتر دروغ هایی که گفته 

می شــوند، غلط اند و پیامدهای خوبی ندارند.
بگذارید با هم صادق باشیم؛به نظر می رسد که تقریباً 
همــه دروغ می گوینــد. بنا بــر تحقیقــات 95 درصد از 

مردم هر هفته دســت کم یک دروغ را می گویند.
دروغ ســفید می گوییم دروغ هایــی که از نظر خودمان 
در آن خیری متوجه کســی می شــود، و بــا این دروغ به 
نفع دیگــران کاری را انجــام می دهیم، بــدون اینکه به 

برسانیم. آسیبی  کسی 
بنابراین دروغ های ســفید، اظهارات نادرست کوچکی 
ناهنجاری هــای  از  جلوگیــری  بــرای  معمــولًا  کــه  انــد 

اجتماعی یا برای ســود بردن دیگران گفته می شود. 
دروغ های ســیاه مــی گوییم یا می شــنویم؛ دروغ هایی 
کــه صرفاً نفع شــخصی خودمان در آن اســت. البته که 
ایــن نفع ما در گِرو ضرر دیگری اســت، اما اجتناب از آن 

ســخت است، و در نهایت سود خومان اهمیت دارد. 
دروغ های ســیاه از نظر اجتماعی منفی تلقی می شوند 
و معمــولًا پرهیــز از آن توصیــه مــی شــود. دروغ هــای 
ســیاه ؛ دروغ هــای خودخواهانــه یــا خودمحورانه اند 
که هدفشان پوشــاندن اعمال ناشایســت یا به دست 

آوردن مزیت است.
دروغ آبی چیست؟

 در ایــن متن  به نــوع دیگری از دروغ که کمتر شــناخته 
شده اســت و به اصطلاح به آن نوع سوم دروغ یا دروغ 

آبی می گوییم، می پردازیم.

دروغ های آبی آنهایی هســتند که به دلیل عدم اعتماد 
بــه نفــس در مــورد تمایل بــه حضور در یــک گروه می 
گوییــم. بــا دروغ هــای آبــی، مــا بــه دنبــال پذیرش و 
احســاس امنیت هستیم، دروغ های آبی سبب پذیرفته 
شــدن ما در جمعی می شــوند که به دلیــل فکری یابد 

هم رأی شان باشیم. 
دروغ های آبی دروغ هایی هســتند که گفته می شــود به 
نفع گــروه یا گروهی اســت که فرد بــه آن تعلق دارد یا 
برای تضعیف دشــمنان گروه. آنها نشــانه وفاداری به 
گروه های اجتماعی هســتند که ما بــه آنها تعلق داریم 

)1994 )بارنز، 
دروغ  آبی چیســت و چرا آن را باور می کنیم؟

اصطلاح "دروغ هــای آبی" برای توصیــف دروغ هایی 
ابداع شد که افســران پلیس برای محافظت از دیگران 
در جامعــه مجری قانــون می گفتنــد. دروغ گفتن برای 
محافظت از افســر دیگر در برابر مجازات در آن جامعه 
به عنــوان یک دفاع اخلاقی مناســب در برابر بیگانگان 

تلقی می شد )بارنز، 1994؛ بوک 1978(.
امــا دروغ آبــی فقــط در حــوزه کاری افســران پلیــس 
نیســت. برای مثال، خانواده های جرایم سازمان یافته، 
دروغ آبــی را یــک فضیلت اصلــی می داننــد، در حالی 

که صداقت در مــورد فعالیت های گــروه به عنوان یک 
می شود. گرفته  نظر  در  خیانت 

دروغ های آبی و شــیوه ای که با آن واقعیت را 
گیریم می  نادیده 

در حالی که دروغ های ســفید به خاطر شخص دیگری 
و بــرای محافظــت از آن گفته می شــود، دروغ های آبی 
معمولًا به نفع یک گروه گفته می شــوند. این نوع دروغ 
زمانی گفته می شــود که ما می کوشیم فقدان عقلانیتی 
را کــه می توانــد در هر زمان مــا را احاطه کنــد توضیح 

دهیم. 
خلاصــه اینکه دروغ آبی انگار که نوعی لال بازی اســت. 
تظاهــر بــه نادانی یا بــی اطلاعی از چیزی بــرای فریب 

دادن دیگران.
 اعضــای گــروه اغلب دروغ هــای آبــی را از نظر اخلاقی 

مجــاز و حتی با فضیلت می دانند   
چیزی شــبیه بــه همان که گالیله در توبــه نامه خود در 
دادگاه در مــورد چرخش زمین به گرد خورشــید اظهار 
کــرد : " در هفتادمیــن ســال زندگی ام در مقابل شــما 
اربابــان دیــن و دنیا بــه زانــو درآمــده ام و در حالی که 
کتاب مقدس را در آغوش می فشــارم اعــلام می کنم که 
ادعایم مبنی بر چرخش زمین به گرد خورشــید ناشــی 

از مســتی بوده و سراسر اشتباه و دروغ است"!
همــه این گونــه رفتارها صرفاً نشــانه هایی از وفاداری 
غیرمنطقــی اســت و افرادی که از آنها پیــروی می کنند، 
خــود را بــا دروغ هــای آبــی بــا ایــن اســتدلال متقاعد 
مــی کنند کــه همه این هــا جنبــه مثبت دارد و نشــانه 

وفاداری به گروه برای حفظ گروه است.
دروغ های آبی و باورهای ناراحت کننده

یکــی از نمونــه های بــارز دروغ های آبی در مــورد فرقه 
هــای مذهبی یــا برخی احزاب سیاســی صادق اســت. 
هواداران برخی از فرقه هــای مذهبی حرف هایی برای 
جذب هواخواه می زنند کــه در طول زمان کذب بودن 

شان ثابت می شود.
در طــول ســال ها، پیشــرفت های علمــی و اجتماعــی 
شــواهد زیادی را جمع آوری کرده اند که نشان می دهد 
باورهای مذهبی بســیاری از فرقه ها پایدار نیستند. به 
همیــن دلیل، بســیاری از فرقــه ها ســعی در تطبیق با 

زمان جدید و مدرن شدن دارند.
 با این حال، دقیقاً این فرقه ها هســتند که به ســرعت 
طرفــداران خــود را از دســت مــی دهنــد، در حالی که 
دیگــران، ماننــد مــوارد فــوق، علیرغم ایده هــای پوچ 

خود به رشد خود ادامه می دهند.   
   دروغ گفتــن برای حمایت و محافظت از گروه

هنگامــی کــه ما به یــک گروه تعلــق داریم - خــواه یک 
خانــواده، یــک تیم ورزشــی یــا یــک ملــت - اغلب یک 
ضرورت اخلاقی برای حمایــت و دفاع از آن گروه، حتی 
بــه روش هــای فداکارانه، به عهده مــی گیریم. اعضای 
گروه زمانی قهرمان می شــوند که فــداکاری و وفاداری 
خــود را به گروه نشــان دهند. بــه عنوان مثــال، پدر و 
مادری که برای حمایت از خویشــاوندان خود سه جا و 

در سه شــغل کار می کنند، سرمشق فامیل می شود.
بســیاری به خاطر اینکه خود را به نفع گروه در معرض 
خطــر قــرار می دهنــد، به خــود مــی بالند. بــه عنوان 
مضثــال، آتش نشــانی که بــرای نجات رفقــای خود به 
داخل ســاختمانی در حال ســوختن می رود، به عنوان 
مظهر افتخار در نظر گرفته می شــود. به همین ترتیب، 
اعضای گروهی که بر گروه های رقیب پیروز می شــوند، 
به عنوان فاضل شــناخته می شــوند. تک های جنگنده 
جنــگ جهانــی دوم بــرای هــر دشــمنی که می کشــتند 

می شدند. تحسین  قهرمان  به عنوان 
راه دیگــری که مردم از گروه خــود محافظت، حمایت و 

دفاع می کنند، دروغ گفتن است

دروغ آبی و سیاست
وقتــی دیگران به مــا دروغ می گویند، مــا تمایل داریم 
آن را بــه عنوان یک نقــص اخلاقی مذمــوم تلقی کنیم. 
اما در چرخشــی از ریاکاری اخلاقی، اگر کســی به نفع ما 

دروغ بگوید، مــا اغلب آن را با فضیلت می دانیم.
جنگ یک مثال کامل است. هنگامی که مردم در ایالات 
متحــده متوجه شــدند کــه ولادیمیــر پوتیــن در مورد 
قصــد خود بــرای حمله بــه اوکراین دروغ گفته اســت، 
از بــی صداقتی مطلق او شــورش کردنــد. با این حال، 
بسیاری از مردم در ایالات متحده جاسوسان آمریکایی 
را که در طول جنگ ســرد از فریبکاری برای متحد کردن 
روس هــا اســتفاده کردند، تجلیل کردنــد. قضاوت در 
مــورد غیراخلاقی یــا فضیلت آمیز بودن دروغ بســتگی 

به این دارد که چه کســی فریب خورده است.
این فقط ملت های دیگر نیســتند که به عنوان دشمن 
تلقــی می شــوند. اختلافات شــدید سیاســی در ایالات 
متحده باعث شــده اســت که مردم همشــهریان خود 

را در احزاب سیاســی مخالف به عنوان دشمن ببینند.
در نتیجه، دروغگویی به شــیوه هایی که از گروه سیاسی 
فــرد حمایــت می کند یــا دروغگویی بــه روش هایی که 
بــه گروه های مخالف آســیب می رســاند، اغلــب از نظر 
اخلاقی موجه یا درســت تلقی می شود )اسمیت 2017(. 
یک مطالعه نشــان داد که وقتــی افراد برای گروه خود 
دروغ مــی گویند، در آن گروه قابــل اعتمادتر دیده می 
شــوند، نه کمتــر )لوین و شــوایتزر، 2015(. بــه نظر می 

رســد دروغ می تواند پیوندها را تقویت کند.
عضویــت در گروه را مــی توان به عنوان پــس زمینه ای 
در نظــر گرفت که در مقابل آن اخــلاق دروغگویی را در 
نظر می گیریم. مواضــع اخلاقی ما در مورد دروغگویی 
زمانــی شــکل می گیــرد کــه در نظــر بگیریم چه کســی 
تحــت تأثیــر دروغ قــرار گرفتــه اســت. دروغ هایــی که 
از مــا حمایــت می کنند و کســانی را که خوب و درســت 
می دانیم خوب اســت. دروغ هایی کــه به طرف مقابل 
آســیب می رســاند - مخالفان بد مــا - نیــز قابل قبول 

است.
دروغ های آبی به اعضای گروه نشــان می دهند که فرد 
اهل همکاری، وفــادار و قابل اعتماد اســت. به همین 

دلیل، دروغگویان آبی پذیرفته می شــوند.
به طور خلاصــه، دروغ های آبی باعث می شــود که فرد 
بــه شــیوه ای ناخودآگاه ســعی کنــد از آن واقعیت های 

غیرمنطقی که او را احاطه کرده اســت اجتناب کند.

دروغ آبی )دروغ سیاستمداران( چیست و چرا آن را باور می کنیم؟

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای
 شماره : 03/12/2453   تاریخ: 1403/4/4

آگهی مزایده عمومی
 شماره : 03/12/2458   مورخ: 1403/4/6

1- نام مناقصه گزار: شرکت سهامی عام کارخانجات سیمان صوفیان 

2- موضوع مناقصه : خرید و نصب و راه اندازی چهار دســتگاه تاریخ زن )جت پرینترـ درشــت نگارـ تک هدـ نوع ویژن پیک- 

سری 1530( قابل بهره بردای در بارگیرخانه سیمان صوفیان.

3- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه : ضمانت نامه بانکی معتبر و قابل تمدید )حداقل سه ماهه( یا فیش واریزی 

نقدی به مبلغ 1,000,000,000 )یک میلیارد( ریال به حســاب 6184138246  و شــماره شــبای IR 240120000000006184138246بانک ملت 

شعبه ابن سینا تبریز به نام شرکت سیمان صوفیان.

4- مدت زمان تحویل موضوع مناقصه: پس از واریز پیش پرداخت درحداقل زمان پیشنهادی فروشنده.

5- مهلت و محل دریافت و تحويل اسناد و تحویل پیشنهادات : از تاریخ انتشار آگهي به مدت 15 روز در اوقات اداری با 

مراجعه به نشاني: تبریزکیلومتر33 جاده تبریز- مرند، اموربازرگانی–پیمانهای تلفن: 42527156-041 یا دفتر تهران، به نشاني: 

خیابان دکتر فاطمی، روبروی وزارت کشور، خیابان چهارم، نبش کوچه رامین، پلاک 2 طبقه دوم،واحد3 تلفن : 021-88953986 

و یا از طریق آدرس اینترنتی شرکت به نشانی www.soufiancement.com  اسناد مناقصه را تهیه نموده و پیشنهاد قیمت 

نمایند.

6- به پیشــنهادات ارائه شــده خارج از موعد مقررترتيب اثر داده نشــده وشــركت در رّد يا قبول يك يا كليه پیشنهادات مختار 

می باشد.
                                                                            شركت سهامی عام كارخانجات سیمان صوفیان

1- نام مزایده گزار: شرکت سهامی عام کارخانجات سیمان صوفیان
2- موضوع مزايده:  فروش حدود50,000 )پنجاه هزار( تن سنگ آهن مگنتیت به صورت کلوخه و تحویل در دپو سنگ آهن 

کارخانجات سیمان صوفیان )طبق شرایط تنظیمی(.

3- نوع و مبلغ تضمین شرکت درمزایده : 
ضمانت نامــه بانکی قابل تمدید یا فیــش واریزی نقدی به مبلغ 50,000,000,000 )پنجاه میلیارد(ریال به شــماره حســاب 

6184138246 و شماره شبای IR 240120000000006184138246بانک ملت شعبه ابن سینا تبریز به نام شرکت سیمان صوفیان.

4- مهلت و محل دریافت و تحويل اسناد وتحویل پیشنهادات: ازتاریخ انتشار آگهي به مدت 15 روز در اوقات اداری با 
مراجعه به نشاني: تبریزکیلومتر33 جاده تبریز- مرند، اموربازرگانی–پیمانهای تلفن: 42527156-041 یا دفتر تهران، به نشاني: 

خیابان دکترفاطمی، روبروی وزارت کشور، خیابان چهارم، نبش کوچه رامین، پلاک 2 طبقه دوم، واحد 3 تلفن : 021-88953986 

ویا ازطریق آدرس اینترنتی شــرکت به نشانی www.soufiancement.com اســناد مزایده را تهیه نموده و پیشنهاد قیمت 

نمایند.

5- زمان و محل بازديد مورد مزايده : علاقمندان می توانند ازســاعت10 تا ساعت 13 ایام کاری شرکت )همزمان درمهلت 
دریافت وپیشنهاد قیمت( با مراجعه به آدرس کارخانه تبریز-کیلومتر33 جاده مرند، پس ازهماهنگی با نگهبانی بازدید بعمل 

آورند.

6-به پیشــنهادات ارائه شــده خارج از موعد مقرر ترتيب اثر داده نشده و شــركت در رد يا قبول يك يا كليه پیشنهادات مختار 
است.

                                                                            شركت سهامی عام كارخانجات سیمان صوفیان

شناسه آگهی : 1742012            تاریخ انتشار: 1403/04/09 شناسه آگهی : 1742027            تاریخ انتشار: 1403/04/09

در اجرای مصوبه مورخه 1403/٠٤/02 مجمع عمومی فوق العاده شــرکت تات تجارت رویای ارس به شماره ثبت 

٦٣٢٤ و شناســه ملی 1400۷8۷5558 مقرر گردید که ســرمایه شــرکت از طریق آورده های نقدی ســهامداران از 

100 ســهم 10/000 ریال با نام به 100 ســهم 1/000/000/000 ریال تا مبلــغ 100/000/000/000 ریال افزایش یابد و 

سهامداران شرکت به تناسب سهام خود در استفاده از سهام افزایشی حق تقدم دارند و سهام افزایشی با مبلغ 

اســمی سهام واگذار خواهد شــد. مراتب در اجرای ماده 16۹ قانون تجارت به اطلاع سهامداران محترم میرسد. 

ســهامداران می توانند ظرف مدت 60 روز از تاریخ انتشــار این آگهی نســبت به افزایش سهم خود با واریز مبلغ 

افزایش نقدی به حســاب شــماره 1134800232010 نزد بانک سپه شعبه هادیشهر تســلیم به موقع فیش آن را 

به هیات مدیره شــرکت تحویل نمایند. بدیهی اســت در صورت عدم اســتفاده حق تقدم در مهلت مذکور حق 

هر گونه ادعایی از ســهامدار مربوطه ســلب و هیات مدیره با اســتفاده از تفویض اختیار مجمع میتواند ســهم 

باقیمانده را به متقاضیان دیگر واگذار نماید.
هیات مدیره شرکت تات تجارت رویای ارس

آگهی ماده 169

آگهی مفقودی برگ سبز
 K4MA690 - W160932   وبه شماره موتور NAPLSRALDG12۹46۷1به  رنگ سفید-روغنی به شماره شاسی L۹0 اصل برگ سبزخودروی سواری رنو تیپ  لوگان

به شماره پلاک انتظامی ۹3ایران۹46ط33 متعلق به خانم زهراءغظنفری شبانکاره به کدملی 2300163۷56مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
مدارک یک دستگاه موتورسیکلت )اعم از سند کمپانی ،برگ سبز،کارت سوخت (سیستم پالس تیپDTS180i مدل138۷ به رنگ مشکی و شماره پلاک انتظامی 
ایران442-۷663۷ وشماره موتور156۹2و شماره تنهNE0***180A8۷184۷8 به نام آقای محمد باقر مجدی مجنده به کدملی 146581۷131مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

روزنامه سرخاب                    تاریخ انتشار:1403/04/09                        سراب   

روزنامه سرخاب                    تاریخ انتشار:1403/04/09                        سراب   

  

ش.آ: 1742620
آگهی فقدان سند مالکیت 

ســند مالکیت ششــدانگ پلاک شــماره 175 فرعی از 3259- اصلی واقع درمیانه بخش 37 تبریزذیل شــماره ثبت 43886 صفحه 48 دفتر 222 بنام آقای حسین صیفی طارمی ثبت و سند مالکیت 
آن صادروتســلیم گردیده و برابر ســند 1832 مورخه 92/9/4 وســند 8934 مورخه 90/6/8 دفترخانه 6میانه در رهن بانک مسکن شعبه مرکزی میانه قرار گرفته سپس مالک با ارائه درخواستی به 
شــرح نامه وارده 140321704007009930 مورخه 1403/4/3 مدعی فقدان ســند مالکیت به علت نامعلوم شده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده که بدینوسیله مراتب در اجرای تبصره 
یــک ماده 120 آیین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می شــود هرکس ادعایی نســبت به وجــود ورقه مالکیت یا انجام هرگونه معامله را دارد می تواند اعتــراض خود را کتبا به مدت 10 روز پس 
از انتشــار آگهی به اداره ثبت اســناد و املاک میانه تســلیم نماید بدیهی است پس از انقضای مدت قانونی نسبت به صدور ســند مالکیت  اقدام خواهد شد و به اعتراضات وارده در خارج از مدت 

قانونی ترتیب اثر داده نخواهد شد. تاریخ انتشار : 1403/04/09
   حسن ترکیان - رئیس ثبت اسناد و املاک میانه

رونوشت : عطف به نامه شماره 232/70/س/م- مورخه 84/3/17 بنمایندگی محترم ستاد فرمان حضرت امام )ره( در استان آذربایجان شرقی ارسال میگردد 



روزنامه سرخابســال هجدهمشماره  4723   شنبه  9  تیر ماه 1403 

ایرنا - توصیه های رهبر انقلاب به جریانات سیاسی برای 
شــنبه پس از انتخابات و شــنبه برادری این عبارت صرفاً 
یک روز عادی تقویم نیســت، بلکه به  جرات می توان آن را 

جزو فرهنگ سیاسی مردم ایران دانست.
شنبه برادری

به گزارش دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی 
خامنــه ای، فرهنگــی کــه برخــلاف رقابت هــای سیاســی 
معمول دنیا، پس از اتمام رقابت سیاسی، همه کنشگران 
انتخاباتی و سیاســی را بــا هم در نظر گرفتــه و برای همه 
آن هــا نقش، مســئولیت و تکلیــف تعریف کرده اســت. 
رقابت انتخاباتی در فرهنگ »شــنبه پــس از انتخابات«، 
صرفاً یک زورآزمایی ِ سیاسی و میدانی نیست.»شنبه پس 
از انتخابات«، همــه فرایندهای فــردی و اجتماعی منتج 
به  حضــور پای صنــدوق رأی را در دایره تکلیف شــرعی و 
رضای الهی می بیند. از این جهت برخلاف نگاه سکولار به 
سیاســت، هر کس که عملش در دایــره رضایت الهی قرار 
بگیرد، در پیشــگاه حضرت حق برنده اســت؛ فارغ از آنکه 
نتیجه انتخاب اکثریت جامعه اســلامی موافق انتخاب او 

باشد یا نباشد.

دست مریزاد به مردم
نخســتین و اصلی تریــن کنشــگر انتخابــات، همــه آن 
کسانی هســتند که در این جشن مذهبی و ملی شرکت 
می کننــد؛ همان کســانی کــه »اوّلیــن اثــر و نتیجه این 
حضــور بــه خودشــان برمیگــردد« ۲۸/3/۱۴۰۰ در نگاه 
رهبــر انقــلاب نیز مردم عمــود اصلی جشــن انتخابات 
محســوب می شــوند، چراکه حضور آن هــا در انتخابات 
نه یک امر صوری و تشــریفاتی، بلکه واقعی و تأثیرگذار 
اســت:»... اینجا مردمند کــه دارند تصمیــم می گیرند، 
مردمنــد که دارنــد تشــخیص می دهند. ممکن اســت 
این تشــخیص یک جا درست باشــد، یک جا غلط باشد 
- بحــث در ایــن نیســت - امــا تصمیم گیــر، خــود مردم 
هســتند. پشــت ســر آراء مردم، آراء باندهــای قدرت و 
ثروت و اینها قــرار ندارد. در این انتخابات، واقعاً احترام 
به رأی مردم است؛ احترام به تشخیص مردم است. باید 
در مقابل این تشــخیص تســلیم شــد. این یک مسئله 

است.« ۱3۸۸/۱۲/۶

همه برنده اند
انتخابــات در جمهــوری اســلامی بــا همه وجــوه دینی و 
الهــی اش، یک وجه رقابتی هــم دارد. ذات رقابت، عرضه 
فکــر و برنامــه بــه عموم مــردم بــرای جلب نظــر آن ها و 
پیش افتــادن از دیگــر رقباســت؛ رقابتــی کــه هیجــان و 
نشــاط سیاســی، بخش لاینفک آن محســوب می شــود. 
از ایــن جهــت، از نــگاه فرهنــگ سیاسی»شــنبه پــس از 
انتخابــات«، نقطه پایان ایــن رقابت ها و پیش افتادن ها 
و پس افتادن هــا و آغــاز همکاری هاســت. از ایــن جهت، 
رعایــت ملاحظات اخلاقــی و برادری از جانب کســانی که 
موفــق به جلــب نظــر اکثریت مــردم شــده اند، ضروری 
است:»با طرح مسئله برنده و بازنده خواسته بدخواهان 
ی نمی اندیشند برآورده 

ّ
را که به جز به شکستن وحدت مل

نکنید و فضای زندگی مردم را با غوغاهای تحمیلی آلوده 
نسازید.« ۱۹ /۱3۸۰/3

»دوران انتخابــات دوران شــور و التهــاب اســت. با پایان 
گرفتــن انتخابــات بایــد هیجــان و التهاب، جــای خود را 
بــه متانت و رفاقــت و همکاری بدهد ... هیچ احساســی، 
چه شــادمانی و چه ناشادمانی، نباید کســی را به رفتاری 

برخلاف شــأن یک انســان متعهد و خردمند وادار سازد. 
وحــدت ملی و رفق و مدارا، تضمین  کننده امنیت کشــور 

و خنثی  کننده هر توطئه است.«
 ۴ /۱3۸۴/۴ و همــواره باید شــنبه پــس  از انتخابات »روز 
مهربانی و بردباری باشــد. چه طرفــداران نامزد منتخب 
و چه هواداران دیگــر نامزدهای محترم،  از هرگونه رفتار و 
گفتار تحریک آمیز و بدگمانانه پرهیز کنند.« ۱3۸۸/3/۲3

در پیشــگاه الهی هر که توانســت رضایت او را جلب کند، 
برنــده اســت ولــو اینکه نــام فرد یــا جریــان مبتوعش از 
صندوق بیرون نیامده باشــد:»طرفداران نامزدهایی که 
توفیق خدمت در مســئولیت رئیس جمهوری نیافته اند، 
نباید احســاس خســارت کنند. هرکس بر طبــق عقیده 
خود تلاش کرده است، سرافراز است و آنگاه که این تلاش 
با نیت خیر و قصد الهی باشد برخوردار از پاداش و قبول 

خداوند است.« ۱3۸۴/3/۲۸
طرفــداران ســایر نامزدهای محتــرم نیز باید » خــدا را بر 
توفیقی که به آنان داد تا بتوانند در پدیدآوردن این فصل 
درخشان ســهیم باشــند، شــکرگزاری کنند و خود را برای 
کمک به رئیس  جمهور منتخب آماده سازند.« ۱3۷۶/3/3

مســئله مهــم دیگــر احتــرام بــه رأی مــردم و نتایــج این 
رقابــت اســت. همه بایــد ملزم بــه پذیرش این مســئله 
باشند.»این جور نباشد که اگر چنانچه انتخابات بر طبق 
نظر و میل ما انجام گرفت، این را ما قبول داشــته باشیم؛ 
اگر برخــلاف نظر ما بود ... اگر آنی که ما می خواهیم، ســر 
کار نیامــد، می زنیم زیر قانون؛ نه قانون را قبول داریم، نه 

رأی مردم را قبول داریم؛ این نمی شود.«  ۲۰ /۱3۹۰/۷

چرخش قدرت
وجه دیگر انتخابــات، چرخش نخبگان و گردش قدرت از 
یک سازوکار کاملًا مردم سالارانه است. از این وجه، مجرای 
اصلی و مســالمت آمیز انتقال قدرت انتخابات اســت که 
نشــاط و حیــات سیاســی را هم بــه ارمغــان می آورد:»هر 
کسی که گردش نخبگانیِ صحیح را در کشور دوست دارد 
بایــد در انتخابات شــرکت کنــد؛ همه باید شــرکت کنند. 
البتّــه بنده مطمئنّم که افراد مؤمن و انقلابی و علاقه مند 
به سرنوشــت انقلاب، با انگیزه بیشــتری شرکت می کنند، 
امّا آن کســانی هم که انگیزه انقلابــی ندارند، انگیزه دینی 
ندارند، خب کشورشــان را که دوست دارند؛ اینها هم باید 

در انتخابات شرکت کنند.« ۱3۹۸/۱۱/۱۶

رئیس همه جمهور ایران
چنانچــه فرهنــگ سیاســی را از بطن توحیــدی آن خارج 
کنیــم، رقابت هــای انتخاباتــی تبدیــل بــه جنــگ قدرت 
می شــود. در چنیــن نگاهی، برنــده و جریــان متبوعش 
برنــده بلامنــازع نظام حاکم محســوب می شــوند؛ امّا در 
مردم ســالاری دینی، برنده انتخابات حکم دیگری دارد. او 
کــه تا پیش از این بــا نیّت رضای خــدا و بندگی او قدم به 
عرصه مهم رقابت های سیاســی گذاشــته بود، درصورتی  
کــه موفق به جلــب رأی و نظــر اکثریت مردم شــود دیگر 
نه یک چهره سیاســی، بلکه یک»کارگزار«و»مســئول«در 
دولت اســلامی محســوب می شــود. کارگزاری کــه حالا در 
برابــر همه افــرادی که زیر ســایه حکومت اســلامی روزگار 
می گذراننــد، مســئولیت دارد و خداوند از او بازخواســت 

می کند؛ چه او را انتخاب کرده باشند، چه نکرده باشند.
توصیــه رهبر انقلاب به رئیس  جمهور منتخب این اســت 
که » از اوّلین ســاعات اعلام نتیجه انتخابات، خود را برای 

تــلاش هرچه بیشــتر و اهتمــام افزون تر بــه خدمتگزاری 
خستگی ناپذیر برای این ملت وفادار و مخصوصاً  جوانان 
و بالاخص طبقات محروم که پرشــمارترین حامیان نظام 
اســلامی اند، آماده ســازد و خدمت خود به ملت و کشــور 
عزیز را در عمل نشــان دهد ... رئیس جمهور منتخب هر 
که باشــد،  رئیس جمهور همه ملت ایران اســت و همه به 
همکاری با او در پیشــرفت کشور موظف اند. اینجانب نیز 
مانند همیشه از هر اقدام و حرکت ایشان در اداره قانونی 
کشــور و حرکت در جهــت اهداف نظام اســلامی حمایت 

خواهم کرد.«  ۱3۸۴/3/۲۸

سپاس خدای متعال
برنــده اصلــی انتخابــات مردم انــد؛ مردمــی کــه حیات 
سیاســی آن ها در قالــب مردم ســالاری دینی به رســمیت 
شــناخته  شــده و به آن امکان بروز و ظهــور داد. »البتّه با 
حضور مردم، کشور و نظام جمهوری اسلامی هم امتیازات 
بزرگی را در عرصه ی بین المللی به دست می آورد لکن آن 
که اوّل منتفع میشود از این رأی دادن، خود مردمند.« ۲۸ 

۱۴۰۰/3/
زمانی کــه بعضی نظریه پــردازان جهانی تابلــوی پایان 
تاریــخ را بــر اتاق های نظریه پــردازی خود آویــزان کرده 
بودنــد، با مدل دیگــری روبه رو شــدند که محــورش نه 
او، بلکــه وظایــف و  انســان و خواســت های نفســانی 
تکالیفش در برابر خدا بــود و انتخابات، عینیت بیرونی 
ایــن الگــوی موحدانــه اســت کــه باید بــرای آن خــدا را 
شــکرگزار بــود:»... چون ایــن رحمت الهی، بی ســبب و 
بــدون جهت به کســی، بــه ملتی، بــه امتی، به کشــوری 
ی اسئلک 

ّ
همّ ان

ّ
داده نمی شــود. در دعا می خوانیم که الل

مَوجبات رَحمتِک. ما بایســتی موجبات رحمت را فراهم 
کنیم، آن وقت باران فیاض و سیل آســای رحمت و فضل 
الهی بر ســر مــا خواهد بارید. مردم مــا موجبات رحمت 
الهــی را فراهم کردنــد ... توفیقِ بــرآوردن این موجبات 
هــم بــاز متعلق بــه خــدای متعال اســت. هــم از خدای 
متعال سپاســگزاریم و در مقابل او جبهه سپاس بر خاک 
می گذاریم، هــم از مــردم عزیزمان با همه وجود تشــکر 
می کنیم و امیدواریم که خداوند پاداش کافی و کامل به 

مردم عنایت کند.«

ایرنا - بهبود شــاخص های رشــد جمعیــت یکی از 
محورهای اساســی برنامه هفتم توســعه به شــمار 
مــی رود که در آن ارتقای باروری کل به ۲.۵ فرزند در 
ســال پایان برنامه هدف گذاری شــده اما باید دید 

آیا این هدف قابل دسترسی است.
بهره منــد شــدن از پنجــره جمعیتی ایــران، حفظ 
آهنگ رشد متناسب با شرایط اقتصادی، اجتماعی 
و زیستی کشور و پیشگیری از بروز بحران سالمندی 
و دســتیابی به نرخ جایگزینی بــاروری از مهمترین 
اجتماعــی  سیاســت گذاران  کــه  اســت  اهدافــی 
رویکــرد  بــا  اخیــر  ســال های  در  بویــژه  جمعیتــی 
سیاست های تشویقی در زمینه ازدواج و فرزندآوری 

دنبال کرده اند.
زنــگ خطــر کاهــش رشــد جمعیــت و ســالمندی 
سالهاســت که در کشــور به صدا درآمــده و کاهش 
نرخ بــاروری به عــدد ۱.۶ فرزند به ازای هــر زن یکی 
از نمونه هــای بــارز آن اســت؛ بــه همین ســبب در 
برنامه هفتم توســعه که می  بایســت از سال جاری 
به مدت پنج ســال چراغ راهنمای سیاست گذاران و 
برنامه ریزان کشــور در حوزه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی باشــد، یک فصــل به موضوع 
جمعیــت و بهبــود نرخ هــای آن اختصــاص یافته 

است.
در ایــن برنامه که البته هنوز بــه عنوان قانون برای 
اجرا ابلاغ نشــده اســت، رشــد ۲۵ درصــدی ترویج 
الگوهــای صحیح همســرگزینی و ترغیب ازدواج به 
هنگام، آســان و پایدار متناســب با فرهنگ اسلامی 
- ایرانــی و ظرفیت هــای بومــی، رشــد ۲۵ درصدی 
افزایش مهارت های شــغلی زنان، رشد ۲۵ درصدی 
و  ازدواج  خانــواده،  مشــاوره  تخصصــی  مراکــز 

پیشگیری از طلاق پیش بینی شده است.

کاهــش میانگیــن ســن ازدواج بــه میــزان یــک 
ســال، افزایش نرخ ازدواج نســبت به جمعیت در 
ســن ازدواج به میــزان ۵ درصد، کاهش نســبت 
طــلاق ثبتی بــه جمعیــت متاهــلان به میــزان ۵ 
درصــد، بهبــود نــرخ بــاروری کل بــه میــزان ۲.۵ 
فرزند و کاهش 3۰ درصدی کاهش ســقط جنین 
غیرقانونی از دیگر اهداف پیش بینی شده در این 

برنامه است.
در این راســتا، موسســه تحقیقات جمعیت کشــور 
در گزارشــی به بررســی پیــش بینی جمعیــت ایران 
در طــول برنامــه هفتم توســعه بر مبنــای فروض 
مختلف و ادامه آن تا افق ۱۴3۰ خورشیدی پرداخته 

است.
پیش بینی های جمعیتی به طور معمول بر اساس 
اطلاعاتــی دربــاره میــزان زاد و ولــد مــرگ و میر و 
مهاجــرت انجام می گیــرد، از این میان میــزان زاد و 
ولد هم بخاطر تأثیر آن در تعداد و ســاختار ســنی 
جمعیــت و هــم به علــت حساســیت آن در مقابل 
سیاست های جمعیتی از اهمیت بیشتری برخوردار 

است.
ایــن مطالعه ســعی کــرده بر اســاس پیــش بینی 
جمعیت کشــور )۱۴3۰ - ۱3۹۵ ( که توســط موسسه 
تحقیقات جمعیت کشــور انجام شده و با استفاده 
از جمعیت تخمینی آن در سال ۱۴۰3 به تفکیک سن 
و جنس، جمعیت ایران را در افق ســال ۱۴3۰ پیش 

بینی کند.
در این بررسی میزان امید زندگی بر اساس تخمین 
مرکز آمار ایران در سال پایه برای مردان ۷۲.۵ سال 
و برای زنان ۷۵.۵ ســال در نظر گرفته شــده است، 
ضمن آنکه فرض شــده مهاجرت های بین المللی 
تأثیر قابل ملاحظه ای در تحولات جمعیتی کشــور 

نداشته باشد.
پیش بینی بر اســاس سه ســناریو ارائه شده است. 
فرض باروری در ســناریوهای پیش بینی بر اساس 
فروض افزایش یا تثبیت سطح باروری از ۱.۶۱ فرزند 
برای هر زن از ابتدای اجرا تا پایان ســال برنامه پنج 
ســاله هفتــم توســعه )۱۴۰3-۱۴۰۷( و در ادامه برای 

افق ۱۴3۰ است.
سناریوی اول: تحقق هدف 2.۵ فرزند

در این پیش بینی فرض شــده که ســطح باروری از 
۱.۶۱ فرزند بــه ۲.۵ فرزند برای هر زن تا پایان ســال 
۱۴۰۷ )پایــان برنامــه هفتم( افزایش یابد و ســپس 
تثبیت ســطح بــاروری در ۲.۵ فرزند بــرای هر زن از 
ســال ۱۴۰۸ تا ســال افــق ۱۴3۰ در نظر گرفته شــده 

است.
در ایــن ســناریو در صورتــی که طبق هــدف گذاری 
برنامه هفتم توســعه نرخ باروری بــه ۲.۵ فرزند به 
ازای هــر زن تا پایــان برنامه در ســال ۱۴۰۷ افزایش 
 یابــد و پــس از آن تثبیت  شــود، تحــولات جمعیت 
ایران تا سال ۱۴3۰ نشان می دهد با وجود افزایش 
نرخ بــاروری به ۲.۵ فرزنــد به ازای هــر زن و تثبیت 
آن از ســال ۱۴۰۸ تا ســال ۱۴3۰، نرخ رشد جمعیت تا 
پایــان برنامه ســال )۱۴۰۷( با افزایــش آرام و پس از 
تثبیت با کاهش رشد جمعیت در افق ۱۴3۰ مواجه 

خواهیم بود.
در ایــن ســناریو تعداد جمعیــت در ســال ۱۴3۰ به 

حدود ۱۰۵ میلیون نفر افزایش خواهد یافت.
تعــداد تولدهــا نیــز از ادامــه همیــن رونــد قبلی 
تبعیــت خواهد کــرد به طوری کــه از ۹۸۰ هزار تولد 
در اول اجرای برنامه تا پایان برنامه هفتم توســعه 
بــه یک میلیــون و ۴۷۰ هزار تولــد و در افق ۱۴3۰ به 
یک میلیون و ۵۷۰ هزار تولد خواهد رســید. تحقق 

این ســناریو به تامین اعتبــار و اجرای موفق قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت بستگی دارد.

سناریوی دوم: تثبیت نرخ باروری کنونی
ســناریو دوم در صورتی است که تثبیت نرخ باروری 
کنونی یعنی ۱.۶۱ فرزند به ازای هر زن را تا سال ۱۴3۰ 

داشته باشیم.
تحــولات جمعیت ایــران تا ســال ۱۴3۰ نشــان می 
دهــد با تثبیت نرخ بــاروری در ۱.۶۱ فرزند به ازای هر 
زن نرخ رشــد جمعیت تــا پایان برنامه هفتم ســال 
)۱۴۰۸( کاهشــی و تــا ســال ۱۴۲۰ رونــد کاهشــی آن 
تداوم خواهد داشــت و از ســال ۱۴۲۵ تــا افق ۱۴3۰ 

رشد جمعیت کشور منفی خواهد بود.
در این فرض تعداد جمعیــت پس از روند افزایش 
قابــل ملاحظــه از حــدود ۸۵ میلیــون نفــر بــه ۹۱ 
میلیون نفر در ســال ۱۴۲۵ می رســد و پــس از آن با 
کاهش نســبی جمعیت روبرو خواهیم شد، بطوری 
کــه جمعیت در افــق ۱۴3۰ بــه ۹۰.۶۴ میلیــون نفر 

خواهد رسید.
تعداد تولدها نیز از ادامه همین روند قبلی تبعیت 
خواهد کرد، بــه طوری که از ۹۸۰ هــزار تولد در اول 
اجــرای برنامه تا پایــان برنامه به ۹۴۰ هــزار تولد و 
پــس از افزایش نســبی در فاصله ســالهای ۱۴۱۰ تا 
۱۴۱۵ ، در افــق ۱۴3۰ با کاهش معناداری به ۸۲۰ هزار 

تولد خواهد رسید.
سناریوی سوم نرخ باروری ۸.2 فرزند برای 

رسیدن به جمعیت ۱۵۰ میلیونی
در ســناریو ســوم ســطح افزایش باروری مورد نیاز 
برای رسیدن جمعیت کشــور به ۱۵۰ میلیون نفر در 

سال ۱۴3۰ محاسبه شده است.
طبــق این پیــش بینــی در صورتی جمعیت کشــور 
بــه ۱۵۰ میلیون نفر تا ســال ۱۴3۰ خواهد رســید که 
میــزان بــاروری کل در طول دوره پیــش بینی روند 
افزایــش خود را به گونه ای طی کنــد، نرخ باروری از 
۱.۶۱ فرزند به ازای هر زن در ســال اول برنامه به ۸.۲ 
فرزند به ازای هر زن در سال ۱۴3۰ برسد، در غیر این 
صورت جمعیت کشــور به ۱۵۰ میلیون نفر نخواهد 

رسید.
نرخ رشد جمعیت تا پایان برنامه هفتم سال )۱۴۰۷( 
و پس از آن روند صعودی خواهد داشــت و در افق 

۱۴3۰ به بیش از 3 درصد خواهد رسید.
در ایــن فــرض تعــداد جمعیــت از ۸۴.۹۲ میلیون 
نفــر با افزایش معناداری بــه ۱۴۹.۰۹ میلیون نفر در 
ســال افق ۱۴3۰ خواهد رســید. تعــداد تولدها نیز 
از ادامه همیــن روند قبلی تبعیــت خواهد کرد، به 
طــوری کــه از ۹۸۰ هزار تولــد در اول اجــرای برنامه 
تــا پایان برنامه به ۱۵۲۰ هزار تولــد و و در افق ۱۴3۰ 
بــه پنج میلیــون و ۷۸۰ هزار تولد خواهد رســید که 
بــا واقعیت های فعلــی جامعه همخوانــی ندارد و 

بسیار بعید به نظر می رسد.

فرهیختگان - صحبت های اخیر امیرمهدی ژوله مصداق بارز سیاسی کاری در فوتبال 
است که جز عوام فریبی و وایرال شدن هدفی ندارد.

چند روز گذشــته بود که امیر مهدی ژوله موضع عجیبی پیرامون فوتبال و لذت بردن 
از آن داشت. 

او خــود را یکی از ســاکنان خوارمیانه و مبتلا به تــورم ۶۰ درصدی خواند کــه با کیلیان 
ام باپه هم سرنوشــت نیســت؛ چون ســتاره خروس ها پس از حذف)احتمالی( از یورو 
با جت شــخصی اش به ویلا مــی رود و در کنار همســرش -که احتمالا هم مُدل اســت- 
ــل می کند. اما چون او از هیچ کدامِ این آپشــن ها بهره مند نیست، نباید با غم آن ها 

ُ
ش

محزون و با شادی شان خوشنود شود.
البتــه ایــن را هم گفت که فرانســوی ها برای هر برد ســه روز جشــن می گیرند و ســهم 

ایرانی ها از شادی تنها بوق زدن است تازه اگر در خیابان باتوم و گاز اشک آور نخورند!
صحبت های اخیر ژوله واکنش های مثبت و منفی را در فضای مجازی به دنبال داشت 
که بیشــتر در لابلای اخبار انتخابات گم شــد. اما با توجه به میزان فراگیر شدنش باید 

درباره آن در چند بند بحث کرد:
مســاله اول، نوع دیدگاهِ اوســت که درد و رنــج روزگار را نافی از لذت بــردن از هرگونه 
ســرگرمی می داند و نه راهی بــرای رهایی از آن ها. این نگاه در صورت شــخصی بودن 
شــاید محترم باشــد اما زمانی که در رســانه جمعی مطرح می شــود، خطرناک اســت. 
همــان ایده ای که بــا تولید جریان خودتحقیــری و خودکم بینی موجــب بروز و ظهور 
یــأس و ناامیدی در جامعه می شــود. آن هم با بازنماییِ تصویــری از یک ایران و ایرانی 

شکست خورده که حتی لایق شادی کردن و سرگرم بودن هم نیست.
نکته دوم، چند و چون شــکل گیری این جریان اســت کــه در ورزش ایران -به خصوص 
فوتبال- ایجاد شده و با توجه به اهمیت ارتباط موثر و مثبت جامعه با بدنه فوتبال و 

ارزش آن از منظر سرمایه اجتماعی، وجه سیاسیِ آن را برجسته تر کرده است. 
این سیاســی کاری به نفع فوتبال نیســت اما در برخی از برنامه ها توسط اهالی ورزش 
و رســانه کشــور به آن دامن زده می شــود کــه گویا مدت هاســت برایشــان تبدیل به 
یک تجارت پررونق شــده اســت. آن هم با کنش هــای نیم بند که به اظهــار چند جمله 
فالوورپســند و لایک خور از تریبون های سیاســت زده ختم می شود و جز عوام فریبی و 

وایرال شدن هم هدفی ندارد. 
درســت مثل همان زمان که افرادی در جام جهانی، ملی پوشــان را با نخواندن ســرود 
ملی و ممانعت از شــادی پــس از گل به بی وطنی دعوت می کردنــد، اما چند ماه بعد 

در جام ملت ها برایشان ویژه برنامه ساختند و با تولید محتوا از آن ها کاسبی کردند.
آن طور که مشــخص اســت، خواسته یا نخواســته عده ای با اظهاراتشــان حال خوش 
ایرانیــان را نشــانه گرفته انــد. جامعــه ایرانــی بــا مشــکلات ریــز و درشــت اقتصادی 
دســت وپنجه نرم می کند اما با فوتبال و پدیده هایی شــبیه به آن همچنان می توانند 

به جنگ ناامیدی برود.
محمدرضا ولی زاده
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توصیه های رهبر انقلاب به جریانات سیاسی برای شنبه پس از انتخابات

سه سناریو برای آینده ایران؛

برنامه هفتم نرخ رشد جمعیت را بهبود می بخشد؟
سیاسی کاری برای وایرال شدن؛

آقای ژوله! اگه اجازه می دید
 یورو ببینیم
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ســرخاب - ممقــان در شهرســتان آذرشــهر و کــوزه کنان 
شبستر براســاس اعلام شــورای راهبردی انتخاب شهرها و 
روســتاهای ملی صنایع  دستی کشور به  عنوان » شهر ملی 
ممقان دوزی« و شهر ملی »سفالگری سنتی« انتخاب شد.

همچنین »نجف تراکمه« در اســتان آذربایجان شــرقی به  
عنوان روستای ورنی بافی انتخاب شده است.

جلســه شورای راهبردی انتخاب شــهرها و روستاهای ملی 
صنایع  دستی امروز به ریاست مریم جلالی ـ معاون صنایع 
دستی و هنرهای سنتی کشــور در سالن فجر وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد.
در این جلســه پرونده هفت شهر و روستای صنایع دستی 
از چهار اســتان کشــور برای ثبت ملی با توجه بــه معیارها 
و اســتانداردهای این نوع ثبت نظیر رشــد تولیــد، تعداد 
کارگاه ها و اســتادان فعال در رشــته مورد نظر و همچنین 
امکانات توســعه، آمــوزش و ترویــج آن، مورد بررســی قرار 

گرفت.
نتایج این نشســت نیز پس از بررســی و اعلام نظر اعضای 
توســط  اعتبارســنجی  و  جمع بنــدی  راهبــردی،  شــورای 
دســتگاه های عضــو نظیر وزارت کشــور، معاونت توســعه 
روستایی سازمان برنامه و بودجه و کارشناسان و مسئولان 

استانی برای ثبت ملی اعلام شد.
بر همین اســاس »بفروئیه« در اســتان یزد به عنوان شــهر 
ملی موتابی، »ممقان« به عنوان شــهر ملی ممقان دوزی، 
»کوزه کنان« در شهرستان شبســتر به عنوان روستای ملی 
ســفالگری ســنتی، »نجف تراکمــه« در اســتان آذربایجان 
شرقی به عنوان روستای ورنی بافی، »گلستانک« در استان 
البرز به عنوان روســتای ملی ســفال و ســرامیک، »خور« در 
استان خراسان جنوبی به عنوان روستای ملی تراش عقیق 
و »شــاهدیه« در اســتان یزد به صورت مشــروط به عنوان 

شهر ملی نساجی ابلاغ شد.
ممقــان در فاصلــه 3۵ کیلومتری جنوب غربــی تبریز قرار 
گرفته و از توابع شهرســتان آذرشــهر در آذربایجان شــرقی 
اســت. این شــهر علاوه بر اینکــه دارای کارگاه های متعدد 
نخودپــزی اســت در زمینــه تولید ممقــان )نوعی ســوزن 

دوزی( شهره است.
کوزه کنان یکی از شــهرهای قدیمی و توریســتی شهرستان 
شبســتر در اســتان آذربایجــان شــرقی و دارای کارگاه های 
متعدد سفال اســت، فاصله آن تا تبریز حدود ۷۵ کیلومتر 

و تا شبستر ۱۲ کیلومتر است.
نجف تراکمه یکی از روســتاهای اســتان آذربایجان شــرقی 

است که در فاصله ۱۸۵ کیلومتری تبریز قرار دارد.
صنایع دستی روســتای نجف تراکمه ورنی، قالی، قالیچه، 
جاجیــم بافی و گلیم بافی بوده ولــی الان فقط ورنی بافی 

رونق دارد.

ممقان، آذرشهر و کوزه کنان 
شهرهای ملی شد ایرنا- »علی اصغر شعردوســت« فعــال فرهنگی و مدیر 

سال های پیشین شبکه سراسری صدای جمهوری اسلامی 
بر این باور اســت که علاوه بر مســائل پیش روی اقتصادِ 
فرهنــگ و هنــر، رفــع تبعیض هــای مدنــی از مهم تریــن 
چالش هــای اجتماعی-فرهنگــی رئیــس دولــت آینده با 

متولدان دهه های هفتاد و هشتاد خواهد بود.
اهمیت مسائل فرهنگی و تاثیرات عمیق آن در حوزه های 
گوناگون مدنی، سیاسی و حتی اقتصادی و امنیتی، از دید 
اهالی فرهنگ توجه بیشتری را به این عرصه و مسائل آن 

طلب می کند.
در مناظره هــای انتخابــات ریاســت جمهوری پیش رو نیز 
یکــی از مناظرات پنج گانه به مســائل فرهنگی اختصاص 
یافــت که موضوعاتــی مانند حجــاب و فیلترینــگ در آن 
مطرح شــد. همچنین میزگردهای این حوزه نیز به دلیل 

متن و حواشی آن مورد توجه بسیاری قرار گرفت.
درباره مســائل حــوزه فرهنگ در رقابت هــای انتخاباتی، 
»علــی اصغــر شعردوســت« رئیــس ســال های پیشــین 
شــبکه سراســری صدای جمهــوری اســلامی که افــزون بر 
فعالیت هــای فرهنگــی، ســابقه مشــاور وزیــر فرهنــگ و 
ارشاد اسلامی، دبیری شورای عالی ایرانیان خارج از کشور، 
سفارت در تاجیکســتان و نمایندگی مجلس را در کارنامه 

دارد، پاسخگوی پرسش های پژوهشگر ایرنا شده است؛
تاکنون مقوله فرهنگ چــه جایگاهی در اظهارنظر، 
اعــلام برنامه و موضع گیــری  نامزدهــای انتخابات 

ریاست جمهوری داشته است؟
بــه نظــرم نامزدهــای انتخابــات پیــش رو، موضوعــات 
فرهنگــی را فــرع بــر موضوعــات دیگــری چــون مســائل 
سیاست خارجی، سیاست داخلی و اقتصاد دانسته اند که 
با توجه به شــرایط معیشــتی مردم و تنگناهای اقتصادی 

طبیعی است.
هر شش نامزد محترم ریاست جمهوری بیشتر بر مسائل 
اقتصــادی تمرکز کرده اند چــون اقتصاد طی چند ســال 
گذشــته بیشــترین تأثیر را بر زندگی روزمره مردم داشــته 
است. مردم بیشــتر به مســائل اقتصادی مانند اشتغال، 
تورم و معیشت خود توجه می کنند و این موضوعات برای 
آن هــا اهمیت بیشــتری دارد. بــه همین دلیــل، نامزدها 
تمایــل دارنــد بــر ایــن مســائل تمرکــز کنند تــا حمایت 

بیشتری جذب کنند.
همچنین معتقدم مسائل فرهنگی ممکن است به دلیل 
پیچیدگــی و تنــوع آن هــا کمتر مــورد توجه قــرار بگیرند. 
فرهنــگ شــامل طیــف وســیعی از موضوعات اســت که 
ممکن اســت توافق عمومی کمتــری در مورد آن ها وجود 
داشــته باشــد. در نتیجــه، پرداختن به مســائل فرهنگی 
می تواند ریســک  بیشــتری برای کاندیداها داشــته باشد 
زیرا ممکن اســت نتوانند به اندازه کافی حمایت عمومی 
کســب کنند یا حتی باعــث اختلافات و ریــزش آرای خود 

شوند.
طبیعــی اســت مســائل اقتصــادی ملموس تــر و قابــل 
اندازه گیری تر هســتند و به  همین دلیل، نامزدها تاکنون 
ترجیح داده اند روی این مســائل تمرکــز کنند تا پیام های 
خود را به شــکلی روشــن و قابل فهم تر بــه رای دهندگان 
ارائه دهند. به یاد دارم در زمان دولت جناب آقای خاتمی 
موضــوع تقدم توســعه اقتصادی بــر توســعه فرهنگی یا 
بالعکس محل مناقشــه بود و هــر دو طیف نظرات خود 

را داشتند.
در طــول تاریــخ تقابــل بیــن توســعه فرهنگــی و 

اقتصادی به چه صورت بوده است؟
در تاریخ منطقه خاورمیانه، تقابل بین توسعه فرهنگی و 

اقتصــادی و تقدم یکی بر دیگــری را می توان در چند دوره 
کلیدی مشاهده کرد.

در دوران طلایی اسلام )قرون هشتم تا سیزدهم میلادی(، 
توســعه فرهنگی و علمــی در بغداد، قاهره و ســایر مراکز 
مهم فرهنگی تأثیر زیادی بر اقتصاد منطقه داشت. توجه 
بــه علم، فلســفه، و هنر در این دوره موجــب نوآوری های 

مهمی شد که اقتصاد را نیز تقویت کرد.
در دوره اســتعمار، کشورهای خاورمیانه بیشتر تحت تأثیر 
سیاست های اقتصادی قدرت های استعماری قرار گرفتند 
که توسعه فرهنگی آن ها را محدود کرد. تمرکز بر استخراج 
منابــع طبیعی و اســتفاده اقتصادی از منطقــه، به هزینه 

کاهش توجه به توسعه فرهنگی بود.
در دوران مدرن، برخی کشورهای خاورمیانه با درآمدهای 
نفتــی بــالا بــه توســعه اقتصــادی ســریع دســت یافتند، 
امــا توســعه فرهنگی بــه همان ســرعت پیــش نرفت. در 
عــوض، کشــورهایی که روی توســعه فرهنگی و آموزشــی 
ســرمایه گذاری کردنــد ماننــد ایــران در دهه هــای اخیــر، 

توانستند به نوعی تعادل بین این دو حوزه دست یابند.
ایــن تاریخچــه نشــان می دهــد که توســعه اقتصــادی و 
فرهنگــی می توانند متقابــلا تقویت کننده باشــند، اما در 
برخی دوره ها و شــرایط، یکی ممکن است بر دیگری تقدم 
یابــد که با در نظر داشــت شــرایط فعلی ایــران عزیزمان 
و بــرای زندگی بهتــر و برای ایران، توســعه اقتصادی و بالا 
بردن کیفیت زندگــی در این مقطع زمانــی مهم تر به نظر 

می رسد.
به نظر شــما دولت بعدی کدام مســائل فرهنگی را 

باید در اولویت خود قرار دهد و چرا؟
رئیــس جمهور آینــده ایــران می توانــد چندیــن اولویت 
فرهنگــی را در نظــر بگیــرد تا بــه تقویت و ارتقــاء جامعه 

کمک کند.
به نظــر بنــده، مهم تریــن اولویت  بایــد ترویــج و ارتقاء 
فرهنــگ گفت وگو و تســاهل باشــد کــه به بهبــود روابط 
اجتماعــی کمک کنــد. ترویج احتــرام به تنــوع فرهنگی و 
عقیدتــی و احترام به تفاوت ها در چارچــوب قانون -البته 
نه قانونــی که برداشــت  و تفســیرهای تنگ نظرانــه از آن 
وجود داشــته باشــد- باید مدنظر قرار گیرد تا همبستگی 
اجتماعی تقویت شــود. با همبســتگی اجتماعی است که 
انقــلاب از گزنــد معاندیــن درونــی و بدخواهــان بیرونی 
مصون خواهد شد. ما پیروان دینی هستیم که معجزه آن 

کتاب و پیامبر آن رحمت للعالمین است.
از دیگــر اولویت هــای رئیــس جمهــور آینده تــلاش برای 
ترویج و حفظ فرهنگ و هنر ایرانی اســت. ایران عزیزمان 
از گذرگاه فرهنگ و دیپلماســی فرهنگی می تواند مجددا 
جایگاه ویژه خــود را نه تنها در حوزه تمدنی ایران بلکه در 

جهان به دست آورد.

در دورانی که بنده سفیر ایران در تاجیکستان بودم، تمرکز 
و تاکید بر اشــتراکات فرهنگی و از گذرگاه اولویت بخشــی 
به زبان و دین مشــترک، گره هــای فراوانی را در زمینه های 
سیاســی و اقتصــادی نــه تنها با کشــوری کــه در آن مامور 
بودم بلکه با مجموعه ای از کشــورهای شمال خزر گشود. 
این اولویت ها می تواند شــامل حمایت از صنایع دستی، 
موسیقی سنتی و ادبیات باشد. همچنین تصور بنده این 
اســت که آموزش درباره تاریــخ و فرهنگ ایــران می تواند 
حس تعلــق و افتخار ملی را در میان اقــوام ایرانی مجددا 

زنده کند.
آینــده می توانــد  از دیگــر اولویت هــای رئیــس جمهــور 
کتابخانه هــا،  ماننــد  فرهنگــی  زیرســاخت های  بهبــود 
موزه هــا، و مراکــز فرهنگــی باشــد تــا دسترســی عمــوم 
مردم بــه منابــع فرهنگــی افزایش یابــد. به خاطــر دارم 
برگزاری هفتــه فرهنگی ایران در تاجیکســتان و بالعکس 
و نیــز خواهرخواندگــی دو شــهر تبریــز و خجنــد بر رونق 
کتابخانه ها و موزه های این دو شــهر و تبادل آثار فرهنگی 

)ساخت فیلم مشترک، چاپ کتاب و …( افزود.
علاوه بــر این اولویت ها چــه موارد دیگــری در این 

زمینه اهمیت می یابد؟
مــن فکر می کنم تقویت رســانه های مســتقل و حمایت از 
آزادی بیان نیز موثر اســت. به نظرم این موضوع می تواند 
بــه توســعه فرهنگی کمــک کنــد و از اولویت هــای رئیس 
دولت آینده باید باشــد. با ایجاد فضایی کــه در آن افراد 
بتوانند آزادانه افکار و ایده های خود را بیان کنند، می توان 

به نوآوری و خلاقیت در جامعه دامن زد.
هــای  حــوزه  در  فرهنگــی  مســائل  و  ابعــاد  چــه 
از   ... و  حجــاب  فیلترینــگ،  چــون  پرمناقشــه ای 

دیدگاه شما برجستگی دارد؟
برای پرداختن به مسائلی مانند فیلترینگ، حقوق زنان و 
حجاب، دولت بعدی چالش های فراوانی خواهد داشــت 
و طبابــت دردهــای این حوزه ها بعید اســت بــه عمر یک 
دولت چهارســاله قد دهد؛ به ویژه اینکه با نســلی به نام 

نسل زد مواجهه خواهیم داشت.
به نظرم رئیس جمهور بعدی باید سیاست های فیلترینگ 
را بازنگــری کــرده و بــه جای محــدود کردن دسترســی به 
اینترنت، بر آموزش اســتفاده صحیح و مسئولانه از فضای 
مجازی تمرکز کند. این امــر می تواند از طریق برنامه های 

آموزشی در مدارس و کمپین های عمومی صورت گیرد.
در مورد حقوق زنان نیز باید به زمانه حضرت رسول )ص( 
رجوع کرد. باید حقوق زنان در زمینه های مختلف از جمله 
اشتغال، آموزش و مشارکت سیاسی تقویت شود. یادمان 
نرفته است که مشارکت سیاسی حضرت زینب کبری )س( 
در ماجــرای کربلا هر آنچــه را یزیدیان بافتــه بودند، پنبه 

کرد.
برابری جنســیتی و رفع تبعیض های قانونــی و اجتماعی 
از اولویت هــا و بــه نوعی مهم ترین چالــش رئیس دولت 
آینده با متولدین دهه های هفتاد و هشتاد است. در مورد 
حجاب، دولت می تواند به جای رویکردهای سخت گیرانه، 
بــه ترویج ارزش های فرهنگی و مذهبی از طریق آموزش و 
آگاهی رسانی بپردازد. ایجاد فضایی که در آن زنان بتوانند 
بــا اختیار و آگاهی خود حجــاب را انتخاب کنند، به تقویت 
انســجام اجتماعی کمک می کند. مطمئنا برنده دو قطبی 

فعلی این موضوع دشمن بیرونی است.
در حــال حاضــر مقولــه فرهنــگ چــه وضعیتی در 
کشور ما دارد؟ یا به عبارتی تا چه حد حوزه فرهنگ 

خاستگاه انواع چالش ها است؟
مقوله فرهنگ شــاخصه های فراوانی دارد. از ســوی دیگر 

تعاریــف متعددی از فرهنــگ و شــاخصه های آن در بین 
اندیشــمندان و عقــلای علــوم انســانی وجــود دارد و به 
نظرم این ســوال خیلی کلی اســت. اما به صــورت کلی در 
مــورد این ســوال می توانــم اینگونه بیان کنــم که فرهنگ 
جامعــه و جامعه فرهنگــی ما با شــاخص های گوناگون و 
زوایای مختلف قابل بررســی اســت؛ شــاخص هایی مثل 
میــزان تولیــدات فرهنگی همچــون تعــداد و کیفیت آثار 
هنری، ادبی، سینمایی، و موسیقی تولید شده در جامعه. 
همچنین تعــداد کتاب ها و روزنامــه و خبرگزاری هایی که 
طی چند ســال اخیر متولد شــده اند یــا از دنیای فرهنگ 

خداحافظی کرده اند.
طبق آماری که در وب ســایت آماری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی منتشر شده است، آمار تعداد عناوین رسانه های 
چاپی بــه تفکیک صاحب امتیاز حقیقی حاکی از آن اســت 
که در ســال ۱3۹۷ تعــداد عناوین رســانه های چاپی افراد 
حقیقی مجموعاً به ۷۴3۹ عنوان رســیده اســت که پس از 

آن سیر نزولی خود را با شیب کندی آغاز کرده است.
در زمینه کتاب نیز آمارهای چاپ کتاب در ایران حاکی از آن 
است که تنها در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۰3 هزار عنوان به چاپ 
رسیده است که نسبت به جمعیت ایران عددی بسیار بالا 
به شــمار می رود. اما موضوع این است که متاسفانه ایران 
حتی جزو سی کشور اول سطح سرانه مطالعه نیست. این 
یعنی محتوای تولید شده در جذب مخاطب ناتوان بوده 
است و از این لحاظ حال مخاطب ایرانی حداقل در زمینه 

فرهنگ خوب نیست.
در فیلم و موسیقی نیز تولیدات رسمی نتوانسته اند نسل 
جدیــد را اغنــا کنند. شــاهد مثــال آن ظهور ده ها شــبکه 
سرگرمی ماهواره ای و هزاران محتوای موسیقایی منتشره 
در فضــای مجازی که نشــان می دهد هم شــرایط ســخت 
معیشــتی بر کاهش مصرف کالای فرهنگی در سبد خانوار 
ســایه افکنده است و هم موضوعاتی چون ممیزی دولتی 
و خود ممیزی مولف، موجب رویگردانی جامعه از فرهنگ 

رسمی و محتوای معیار و تراز شده است.
از نگاه شــما کــدام مســائل و چالش هــا در مقوله 

فرهنگ حائز اهمیت بیشتری است؟
ضرورت توجه جدی به اقتصاد فرهنگ و هنر و همچنین 
نگریستن به هنر به مثابه سبک زندگی و نه کالایی لوکس 

و صرفا تزیینی.
بایــد به این اصل توجه داشــت فرهنگ زیربنای توســعه 
و توســعه  فرهنگی مقدم بر توســعه  سیاســی و اقتصادی 

است.
توجه به اصناف فرهنگ و هنــر مانند انجمن های صنفی 
و… از طریــق حمایــت یا حداقــل حذف قوانین دســت و 
پاگیــر تــا خودشــان مسیرشــان را بیابند. برخــلاف آنچه 
کــه الان عنوان می شــود کــه همه چیــز باید از مســیر یک 
وزارتخانه بگــذرد در کشــوری مثل آمریــکا وزارت فرهنگ 
وجود نــدارد. این در خوش بینانه تریــن حالت به منزوی 
شدن هنرمندان مبتکر می انجامد و بعضا خروج هنرمند 

از کشور.
بــه  مقوله هــا  واگــذاری  فیلترینــگ  و  حجــاب  مــورد  در 
هنجارهای اجتماعی می تواند کارســاز باشــد. مردم کشور 
ما با پیشــینه فرهنگی و اعتقادات اخلاقی خود در صورت 
آزاد بــودن خــود بیشــترین مقــدار صیانــت را خواهنــد 
داشــت. امــا دولت ها بــا دخالت های آزاردهنــده جامعه 
بــه ویژه جوانان را به برخوردهــای انفعالی و واکنش های 
نامطلوب سوق می دهند. البته وجود مشکل در قانون را 
نباید نادیده گرفت. قوانین باید اصلاح شوند و از تفسیر 

به رای کردن قوانین باید جدا احتراز کرد.

چالش های فرهنگی رئیس جمهوری که با نسل زد مواجه است


